
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
7

1
7

1

úterý 12. září 2017 Č. 171 •WWW.MetrO.Cz



vozovna
PANKRÁC

garáž
KAČEROV

depo
KAČEROV

Den otevřených dveří
Dopravního podniku hlavního města Prahy

Více informací na
www.dpp.cz/dod

NAKOUKNĚTE
NÁM POD KOLA!

Sobota 16. září 2017
10.00–16.00 hodin

296 137 074 více na: dpp.jobs.cz

ŘIDIČ/KAMHD
u nás dostane

35000Kč
měsíčně
a možnost podnikového ubytování

VOLEJT
E

IHNED



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 12. září 2017
Č. 171, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
7

1
7

1

Platy porostou. Zbude
na zimní údržbu silnic?
Nejen učitelé. Růst platů od listopadu se týká i vojáků nebo hasičů. Patnáct procent. Tolik dostanou navíc
kantoři, ostatní méně.Ministerstva. Musí se na platy složit, ministr dopravy řešení koalice kritizuje STRANA 8

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800320 030 • www.nikal-zajezdy.cz Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 Šumná • provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186

MAROKO
8 DNÍ • V CENĚ LET TAM A ZPĚT • 5 VÝLETŮ V CENĚ!CZ17MET919

Váš slevový kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

LAST
M
INUTE

8 dní
cena na osobu19490,- Kč

ubytování ve d
voulůžkovém

pokoji
od13490,-Kč

Adéla ještě nevečeřela. Obří květy v německé botanické
V botanické zahradě v německé Bochumi mohou lidé obdivovat gigantickou rostlinu zmijovec titánský známou také pod
jménem Áronova hůl. Květ zmijovce bývá vysoký průměrně jeden a půl metru, ale byly zaznamenány i exempláře o výš-
ce skoro tři metry. AP

Svátek slaví: Marie

inzerce inzerce

Zkratka na
letiště mezi
kužely
Taxikáři, kteří nemohou
parkovat na letišti zdarma,
čekají na přílet zákazníků
u nejbližší benzínky. Cestu
za lidmi, kteří si je objedna-
jí, komplikuje osmikilomet-
rová zajížďka. Tak si uděla-
li zkratku mezi zelenými
kužely. STRANA 3

Co chystá
herec Etzler
Miroslav Etzler se v nové se-
zoně představí v Divadle Pa-
lace ve hře Cravate club.
„Přinesl ji můj dlouholetý
kamarád, režisér Zdeněk
Dušek. Je napsaná pro dva
zralé herce a hned po jejím
přečtení jsem chtěl, aby se
dostala na jeviště,“ říká
v rozhovoru. STRANA 14

Irma slábne,
rabovalo se
Hurikán Irma včera slábl,
během svého postupu přes
sever Floridy k hranicím
státu Georgie však stále
představoval vážné riziko.
Bez proudu se ocitlo 6,5 mi-
lionu domácností a podni-
ků na Floridě. STRANA 12



www.metro.cz PRAHA úterý 12. září 2017 02

Pražští zastupitelé
mají projednat re-
kordní počet petic.

Za posledních osm let nebylo
nikdy na programu zastupitel-
stva zařazeno hned pět petic
zároveň. Radní mají v plánu
projednat žádosti obyvatel Pra-
hy pro i proti umístěnímarián-
ského sloupu na Staroměstské
náměstí, nesouhlas místních
ze Zličína s postavenímkrema-
toria pro zvířata vedle zdejší-
ho sídliště, petici proti kontej-
nerovémupřekladišti v Maleši-
cích i stavbě na recyklaci sta-
vebního odpadu.

„Podle našich informací ne-
bylo na jednom zastupitelstvu
zařazeno tolik petic. Jemožné,
že na úterním jednání rady
jich ještě několik přibude,“
řekl deníku Metro zastupitel
za Piráty Jakub Michálek.

Jedním z protestů, kterým
se má zastupitelstvo zabývat,
je téměř rok trvající boj míst-
ních proti železničnímu kon-
tejnerovému překladišti v Ma-
lešicích. Kromě toho, že se spo-

lu s radnicemi Prahy 9, 10 a 14
obávají prachu v ovzduší, hlu-
ku a velkého množství projíž-
dějících nákladních aut, po-
chybnosti panují také kolem
účelu překladiště. „Významně
by zhoršilo kvalitu života nás
místních obyvatel, zatížilo
okolní životní prostředí a zhor-
šilo dopravní situaci v celé šir-
ší oblasti Prahy. Navícmá slou-
žit především dálkové přepra-
vě, která vůbec nesouvisí s ob-
služností Prahy, a její umístě-

ní uvnitř města proto nedává
smysl,“ uvádějí petenti ve
svém prohlášení.

Podobný problém jako oby-
vatelé desáté městské části
řeší také obyvatelé Čakovic,
Miškovic a Třeboradic. Právě
v posledně jmenované obci na
území hlavního města má to-
tiž vzniknout zařízení na
recyklaci stavebních odpadů.
„Další zatížení nákladní dopra-
vou je nepřípustné. Obyvatelé
jsou již nyní vystaveni extrém-

ní míře negativních vlivů
vzrůstající hustoty provozu,
zejména tranzitní dopravou
ze směru okolních obcí ve Stře-
dočeském kraji,“ uvádějí pe-
tenti.

Zastupitelstvo chce projed-
nat také petici zástupců Círk-
ve československé husitské,
iniciativ a spolků. Těm se nelí-
bí, že by na Staroměstskémná-
městí měl do budoucna vyrůst
takzvanýmariánský sloup, kte-
rý podle nich symbolizuje ob-
dobí rekatolizace a netoleran-
ce po bitvě na Bílé hoře. Společ-
nost pro jeho obnovu chce ale
naopak umístit sloup na pů-
vodním místě, proto se bude
na zastupitelstvu řešit i opač-
ně orientovaná petice. „Zniče-
ním sloupu se ztratil kompo-
ziční bod a Husův pomník tak
ztratil protiváhu,“ uvedl aka-
demický sochař amístopředse-
da Společnosti pro obnovuma-
riánského sloupu Jan Bradna.

Na pořad jednání by se měl
dostat i dlouhodobý problém
obyvatel Zličína. Ti svádějí boj
proti spalovně domácích maz-
líčků se hřbitovem, který zde
má spolu s pětadvacetimetro-
vým komínem vzniknout

na soukromémpozemkuneda-
leko obytných domů a dětské-
ho hřiště v parkuNa Prameniš-
ti. Petici s více než čtyřmi tisíci
podpisy před časem předala
městská část Zličín minister-
stvu životního prostředí,
záměr odmítlo hlavní město
i okolní radnice. Projekt podle
nich není v souladu s územ-
ním plánem. S tím ale investor
nesouhlasí, podle něj není pro-
jekt třeba posuzovat podle zá-
kona o pohřebnictví, protože
se nepočítá se spalováním lid-
ských ostatků.

Rekordní počet petic k pro-
jednání se na programu zastu-
pitelstva ocitl především kvůli
dvouměsíční prázdninové pau-
ze. Zastupitelstvo totiž během
července a srpna nezasedalo.
Písemné žádosti Pražanů jsou
ale v programu nyní zařazeny
až na konec zasedání a zatím
není určen pevný čas projedná-
ní. Není tedy jasné, zda zastu-
pitelstvo listiny projedná ve
čtvrtek odpoledne, nebo až
v noci.

SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA
EKONOMICKÝCH STUDIÍ

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

14. a 21. 9. 2017 WWW.SVSES.CZ

- Účetnictví
- Management organizací
- Mezinárodní ekonomika
a právo v podnikání

Bc. STUDIUM

- Management firemních
financí
- Strategický management
- Management v mezinár.
podnikání

Ing. STUDIUM

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

termín: 15. a 16. září 2017
místo: nádvoří Libeňského zámku (Praha 8, Zenklova 1/35)
zúčastněná řemesla:
umělecký kovář a zámečník
umělecký pasíř
umělecký truhlář
řezbář
zlatník a klenotník, umělecký rytec
umělecký pozlacovač
umělecký keramik
vlásenkář a maskér
umělecký štukatér
umělecký sklenář
košíkář
sedlář (výrobce koženého zboží)
knihvazač
umělecký zpracovatel textilu

pátek 16. září (10:00 - 15:00)
představení řemesel základním a středním školám

sobota 16. září (10:00 - 18:00)
Koncerty na nádvoří:
11:00 - TŘEHUSK- staropražská kapela
13:00 – FOTR A KOLEKTIV – folková kapela
15:00 – QUERCUS – hudba středověku
16:15 – předání ocenění
17:00 – HARRY BAND – big beat

Pod záštitou
radní MČ
Praha 8 pro
kulturu Jany
Salomonové

ww
w.
pra
ha
8.c
z

Městská část
Praha 8

Městská část
Praha 8

Městská část Praha 8 vás zve na

inzerce

Citát

Souhlas s postavením
sloupu bude rozhodnu-
tí politické, jehož smy-
slem je poškodit český
národ i stát.
LENKA PROCHÁZKOVÁ, SPISOVATELKA

Sloup, psí hřbitov i překladiště
Zbude čas na petice?

Dokumenty jsou zařazeny na
konec čtvrtečního zasedání
jako body 96 až 99, a nikoliv
na pevný čas.

● O tom, zda budou petice
zařazeny na pevný čas a lidé
tak budou vědět, kdy se na
jednání o místním
problému přijít podívat,
rozhodne rada hlavního
města dnes.

● Dle zákona je pro vyřízení
petice stanovena lhůta
třiceti dní.



www.metro.cz PRAHA úterý 12. září 2017 03

Zelené kuželky
u kruhového
objezdu kompliku-
jí taxikářům život.
A tak je uřezali.

Prosmýknout se uměle vytvo-
řenoumezerou v dlouhé řadě
zelených dopravních sloup-
ků. Tři kužely jsou totiž už
dva měsíce pryč. Taxikáři če-
kající na benzince na zákazní-
ky z letiště našli způsob, jak
se vyhnout osmikilometrové
zajížďce po dálnici až na
okraj Evropské třídy a zpět.
Nemají letištní licenci a s ní
možnost parkovat u terminá-
lů bezplatně, a tak parkují
zdarma u nejbližší benzinky.
Riskantní situace, kdy překo-
návají bariéru uměle vytvoře-
nou dírou, se tu denně opaku-
je několikrát za hodinu.
Balisety, jak se kužely od-

borně nazývají, už několik
měsíců znemožňují při výjez-
du od stanice najet na blízký
kruhový objezd a vrátit se
zpět na letiště. Musíte jet na
dálnici. Patníky brání nebez-
pečnému odbočování přímo
ke kruhovému objezdu. Taxi-
káři bez letištní licence si stě-
žují, že o bezpečnost nešlo
a že je to naschvál policie a li-
cencovaných taxislužeb, jak
jim ztížit podnikání. „Uřezali
jsme je,“ přiznává otevřeně
jeden z taxikářů na adresu od-
straněných kuželů. „Když na
mě čeká zákazník, objížďkou
na Evropskou ztratím pat-
náct minut, navíc tam bývají
kolony,“ svěřuje se řidič.
Azyl u shellky využívá až

padesát taxikářů. Byznys je
to i pro čerpačku, denně pro-
dají stovky káv, na odbyt
jdou bagety. Když má taxikář
směnu od čtyř ráno do deseti

večer, korunu tady pustí. Par-
kovat bezplatně někde u Tu-
choměřic či fast foodu u Šár-
ky, jak to dělávají lidé, kteří
přijedou jen vyzvednout ně-
koho na Ruzyni, si dovolit ne-
můžou. Když si zákazník stě-
žuje na dispečinku na zpoždě-
ní, může taxikář dostat poku-
tu až deset tisíc korun. „Já si
platím ještě kartu na parko-
viště před letištním hotelem
Marriot. Stojí mě 2500 korun
měsíčně, jistotu, že bude vol-
no, nemám,“ říká taxikář vy-
užívající denněmyší díru.

Průrvou jezdí i uberáři. „Ně-
kdy je provoz tak hustý, že

čekám pět minut,“ prozrazu-
je jeden z jejich řidičů. Dříve
parkoval u čtyři kilometry
vzdáleného hypermarketu,
jenže se stávalo, že klient de-
setminut nečekal, a než dora-
zil, zvolil si někoho jiného.
Proto teď raději také čeká
u této benzinky a riskuje při
myšce mezi kužely bourač-
ku. „Málokdo tady totiž jezdí
padesátkou,“ říká.
S krátkodobým parková-

ním je to na pražském letišti
složité. Kvůli zpožděnému
letu se může prodražit. Po-
kud neodjedete ze zóny krát-
kodobého stání do čtvrt hodi-
ny, čekání na zpožděný let vy-
jde na stovky korun.
Nepravidelní šoféři tak hle-

dají stání zdarma v okolí letiš-
tě. Na telefonát typu „tak
jsem právě vylezl z terminá-
lu“ čekávají na sídlišti Dědi-
na nebo po okolních vesni-
cích. Anebo na zmíněné čer-
pací stanici. „Denně se mě
sto lidí ptá, jak se dá vrátit
zpátky na letiště, že jedou jen
pro rodinu,“ říká obsluha.
Když prý zjistí, že v bariéře ze-
lených kuželek je díra, risku-
jí taky. PAVEL HRABICA

inzerce

Denně projedou mezerou stovky vozidel. METRO

Lávky přes
železniční most se
opravují
Od dnešních 10 hodin se
z důvodu nutných oprav
uzavřely obě lávky na
železničním mostě, které
spojují Městské části Pra-
ha 2 a 5. Technická správa
komunikací zahájí opravy
lávkou proti vodě (jih),
která je v lepším technic-
kém stavu, s předpokla-
dem otevření do týdne.
Přibližně ve stejnou
dobu začnou i práce na
druhé, která by měla
být otevřena do tří
týdnů.

Anděl se uzavře
až 25. září
DPP chystá výměnu eska-
látorů ve stanici metra An-
děl. Od pondělí 18. září do-
jde k předání staveniště
a zahájení prací bez ome-
zení pro cestující. K uza-
vření vstupu do stanice
v oblasti křižovatky ulic
Nádražní a Plzeňská do-
jde od 25. září. Uzavírka
bude trvat asi devět měsí-
ců. Cestující budou moci
po tuto dobu využívat dru-
hý vstup z této stranice,
tedy směrem na autobuso-
vé nádraží Na Knížecí
a také osobní výtahy. MET

Zprávy krátce

Drahé parkování

Taxy na Letišti Václava Havla.

● Krátkodobé stání je možné
na Express parkovištích.
Prvních 15 minut je zdarma.
Každá další čtvrthodina je za
100 korun. 1,5 hodiny stojí
300 korun.

● Hodnotová karta je za 500
nebo 2000 korun. 15 minut
tak vyjde na 50 nebo
40 korun.

Myší díra zkrátila
cestu na letiště

Teribear má čtyři miliony
Na Vítkově byl minulý čtvrtek odstartován charitativní
happening Teribear hýbe Prahou aneb Prima den s med-
vědem, který potřetí pořádá Nadace Terezy Maxové
dětem. Tento happening pomoci potrvá až do soboty,
ale už nyní to vypadá, že budou překonány výsledky
z loňského ročníku. Za čtyři dny se prozatím podařilo
naběhat a nachodit čtyři miliony korun. TERIBEAR



Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz

na kompletní
dioptrické brýle
a na všechny
sluneční brýle

* Kompletní dioptrické brýle ZDARMA jsou vždy levnější nebo do max. hodnoty 5000 Kč.

Sluneční brýle
už dávno nejsou jen letní záležitost

Léto už sice pomalu končí, slunečné dny nás však jistě budou provázet minimálně několik týdnů. A než se naděje-
me, začne sezóna zimních radovánek. Ve všech těchto případech byste neměli zapomínat na jednu důležitou
součást šatníku – sluneční brýle. Ty se staly atraktivním a využívaným módním doplňkem, zároveň však musí

skvěle plnit svoji základní funkci – chránit naše oči.

Odborníci s výběrem spolehlivě poradí
Oči máme jen jedny, a tak se rozhodně vyplatí věnovat jejich ochraně náležitou pozornost. Spolehlivý UV filtr je
nutností nejen při ochraně proti letnímu či jarnímu slunci, nezbytností je i při zimních radovánkách. Silné UV záření totiž
poškozuje buňky na povrchu oční rohovky. A po několika hodinách bez slunečních brýlí s kvalitním UV filtrem se vám v
tomto případě oči "odvděčí" řezavou, až bodavou bolestí, která je velmi intenzivní i víc než deset hodin. „Při dlouhodo-
bém silném působení UV záření může hrozit i trvalé poškození zraku," varuje Tereza Slavíková ze společnosti FOKUS

optik. Zbytečným komplikacím se dá snadno předejít, pokud si pořídíte brýle s kvalitním UV filtrem.
Rozhodně se vyplatí vypravit k odborníkům. „V optikách máte jistotu, že vámi vybrané brýle budou mít opravdu účin-
nou ochranu. Specialisté vám navíc pomohou vybrat, jaký stupeň ochrany proti UV záření zvolit. Určitě bych nedopor-
učovala kupovat brýle za pár korun někde v tržnici nebo na čerpacích stanicích, u násmůžete zakoupit kvalitní sluneční
brýle již za 499 korun a vaše oči budou adekvátně chráněny," popisuje Tereza Slavíková. V optikách vám navíc specia-

listé poradí i s nejnovějšími trendy.

Druhé brýle zdarma
„Letošní rok se nese ve znamení barevnosti a snahy o odlišnost. Designéři se zaměřili zejména na kombinaci barev
obruby a také skel. Oblíbená jsou zrcadlová skla, která se nabízejí v celé řadě odstínů. Ačkoliv nestárnoucí klasikou
zůstávají tzv. pilotky, v designu kolekcí pro letošní rok dominuje netradičnost – čím více extravagance, tím lépe.
Výjimkou nejsou čtvercové očnice nebo zajímavé tvary stranic brýlí a také různé zdobné prvky,“ popisuje Tereza
Slavíková. Platí přitom, že styly se vracejí v určitých cyklech. „Letos se více nosí brýle typu Clubmaster, které odka-

zují na módu 50. let,“ potvrzuje Tereza Slavíková.

O nejnovější módní trendy nepřijdou ani ti, kdo nosí dioptrické brýle: sluneční brýle mohou jednoduše kombinovat
s kontaktními čočkami – ve FOKUS optik mohou například vyzkoušet nejnovější jednodenní čočky SWITCH Joy. Ve
FOKUS optik si tak vybere snad opravdu každý, najdete zde brýle světových značek, jako jsou Ray-Ban, Polaroid,
TommyHilfiger, Carrera, Dior, Fendi, Max Mara a mnoho dalších – připravena je pro vás navíc oblíbená akce 1+1
zdarma na dioptrické nebo sluneční brýle. Druhými slunečními brýlemi zdarma tak můžete potěšit například

někoho z vašich blízkých, nebo si vybrat různé modely pro různé příležitosti.

Více na www.fokusoptik.cz.

Pořiďte si nové dioptrické brýle nebo sluneční brýle
a druhé pro vás nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma! *

INZERCE



www.metro.cz PRAHA úterý 12. září 2017 05

ByloVám diagnostikováno
chronické onemocnění

ledvin?

Thomayerova nemocnice v Praze v současnosti
přijímá pacienty se stabilním chronickým
onemocněním ledvin pro výzkumnou studii výživy.

Jestliže Vám (nebo někomu, koho znáte) je
40–75 let a bylo Vám diagnostikováno chronické
onemocnění ledvin (stupeň 4–5, např. hladina
kreatininu nad 200), ale nejste dialyzováni
a neužíváte léky na cukrovku, kontaktujte nás,
abyste o této příležitosti získali více informací.
Za svou účast v této studii budete odměněni
a uhradímeVám cestovní výdaje.

Kontaktní osoba: MUDr. Jiří Škopek, Ph.D.
Telefon: +420 734 793 454 (v pracovní době)
nebo E-mail: kfj@ftn.cz

Velká herna deskových, spo-
lečenských či karetních her,
výstavy hlavolamů z celého
světa a hlavolamovéworksho-
py čekají návštěvníky od zít-
řka v Novoměstské radnici.

Připravena je také řada do-
provodných programů, jako
jsou turnaje v piškvorkách,
kvíz o ceny nebo science
show v podání brněnského
VIDA centra.
Z deskových her, které se

na výstavě představí, je zají-
mavá například Kingdomino.
Ta letos získala mezinárodní
cenu Spiel des Jahres. Na vý-
stavě bude k vyzkoušení i hra
Ice Cool: Ledová škola, která

byla oceněna v kategorii her
pro děti. Představí se také dal-
ší letošní novinky – první hra
z trilogie Century s názvem
Cesta koření, hned dvě stolní
únikové hry Únikovka a Exit
nebo hra Rudolf II. navazující
na loňský úspěch hry o Karlu
IV., napětí doplní oblíbená
hra Cortex spojující postřeh,
rychlost a logiku.
Výstava je otevřena ve stře-

du a čtvrtek od 8 do 18 hodin,
v pátek od 8 do 20 hodin
a v sobotu od 10 do 18 hodin.
Vstupenka pro dospělé stojí
90 korun, snížené vstupné
pro děti do 15 let a držitele
karty EYCA je 60 korun. MET

Už přes deset let
chátrá. Na rekon-
strukci budovy,
která stojí vedle
radnice, nemá Pra-
ha 10 peníze.

Mělo zde být kulturní a spole-
čenské centrum po rekon-
strukci za 400 milionů ko-
run. Dalším nápadem bylo
centrum fanoušků místních
fotbalových klubů Slavie a Bo-
hemians 1905. Žádný nápad
se nedočkal realizace a býva-
lý kulturní dům chátrá dál.

„V minulosti se uvažovalo
o různých variantách, ale roz-
počet není neomezený a před-
nost nakonec dostaly přede-
vším investice do mateř-
ských a základních škol nebo
rekonstrukce Polikliniky
v Malešicích,“ řekl mluvčí
Prahy 10 Vít Novák.

Nově byla zpracována doku-
mentace stávajícího stavu,
nyní tedy desítka zná podrob-
nosti o technickém stavu bu-
dovy. „Ten je poplatný době
vzniku této stavby, kterou vel-
mi trápí předimenzovanost
prostor a její celková nehospo-
dárnost. Kompletní rekon-
strukce by vyžadovala náklad-
né investice,“ dodává Novák.

Zastupitelka Prahy 10 Jana
Komrsková je s aktuální situa-
cí KD Eden nespokojená.
„V současné době se situace
jeví jako záměrně zamlžova-
ná. Vyžádali jsme si veškeré
podklady vztahující se k budo-
vě. Nedůvěru budí odmítání
poskytnutí těchto dokumen-
tů. Prý neexistují, avšak kont-
rola prokázala opak. Aktuál-
ně probíhá odvolání k nadří-
zenému orgánu v této věci,“
uvedla pro Metro Komrsková.

Z poskytnutých informací
vyplývá, že městská část od
roku 2005 do letošního břez-
namusela do KD Eden investo-
vat náklady ve výši téměř 13
milionů korun. PAVEL URBAN

Hry a hlavolamy. Tradiční výstava začíná zítra

Kulturní dům Eden je ve velmi špatném stavu. METRO

Kinobus se chýlí ke konci
Letní kino už pomalu končí. Poslední zastávka Kinobusu
je tento týden v Hlubočepích. Dnes je zde ve 20.30 hodin
k vidění snímek Ministerstvo lásky. Zítra můžete vidět
Instalatéra z Tuchlovic a ve čtvrtek film Masaryk s Karlem
Rodenem (na snímku) v hlavní roli. Místo promítání na-
jdete na zastávce Nádraží Hlubočepy. BIOSCOP

S pravidly a výběrem hry poradí herní instruktoři. HRY A HLAVOLAMY

Tipy na dnešní den

DIVADLO
Díla ruských klasiků
Strýček Váňa a Evžen
Oněgin jsou shodně od
19 hodin k vidění na
obou scénách Městských
divadel pražských. Na
Oněgina můžete vyrazit
do ABC, na Váňu do
Rokoka. Vstupenek na
obě představení je dost.

VÝSTAVA
Vernisáž výstavy První
léto od malíře Dávida
Kurňavky se koná od 19
hodin v Kavárně co hle-
dá jméno. Zahraje zde
i Kay Buriánek.

SATIRA
Ve vršovickém divadle
Mana začne od 19.30 ho-
din hra Červený Kukiš –
Sorry Jako! Jde o politic-
kou satiru s prvky muzi-
kálu, ve které se diváci
stanou součástí natáčení
televizní talk show. MET

inzerce

Kulturní dům se oprav nedočká



www.metro.cz PRAHA úterý 12. září 2017 06

Partička nadšenců
se schází třikrát
týdně. Představuje-
me další sportovní
klub v Praze.

Tyršův dům ožívá před
sedmou hodinou ranní třikrát
týdně. Přichází sem skupina
nadšenců, kteří ujíždějí na
boot campu, tedy tréninku,
který byl původně vymyšlen
pro výcvik amerických vojá-
ků. „Hecuju je, ale nikoho ne-
ztrapňuju. Všichni vědí, že
vše beru s nadhledem, snažím
se klienty motivovat, ale je
u toho legrace. Není to žádné

náboženství,“ vysvětluje Han-
ka Dvorská, zakladatelka a ga-
rantka programu Boot camp
v Praze.

Hodina začíná rozehříva-
cím během v obří tělocvičně.
„V lednu to byly tři roky, co
chodím na boot camp. Hrozně
mi vyhovuje, že je to na šest
týdnů a pak je většinou týden
pauza. Klidně šest týdnů vstá-
vámv 5.15, ale potommám tý-
den na to se dospat, a už se tě-
ším, až to zase začne. Hanka
má hrozně moc energie a náš
druhý trenér Martin Gabla do-
káže člověka taky hrozně vy-
hecovat a namotivovat,“ vydý-
chává se Zuzka.

Když je zima, v pondělí a ve
středu jsou v tělocvičně, v pá-
tek se vždy chodí běhat. „Je to
krásný, neběháme jenom na
Petřín, ale třeba na Hrad, na
Ladronku, na Letnou. Všude
kam se dá doběhnout tam
a nazpátek za hodinu,“ říká
lektorka Hanka. Pondělky se
zaměřují na skupinovou hodi-
nu a ve středu bývá kruháč
nebo gymnastika. „Mám vy-
studovanou fakultu tělesné vý-
chovy, tak vím, co vše se dá dě-
lat. A někdy lekce zpestřím
nějakou úplně jinou aktivi-
tou. Pozvu boxera a učíme se
boxovat, cvičíme jógu, zkouší-

me akrobacii na akrojóze, hra-
jeme volejbal nebo plaveme.
Taky jsme se učili judo,“ dodá-
vá Hanka. „Když se ve skupině
dohodneme, sejdeme se kde-
koliv. Třeba zařídím vypůjče-
ní kajaků a jdeme pádlovat na
Vltavu. V sedm ráno je to su-
per. V zimě na běžky nebo na
opravdický brusle. Myslela
jsem si, že to nepůjde, ale par-
ta těch lidí je ochotná přijít na
sedmou hodinu kamkoliv,“
usmívá se Hanka.

Všichni na lekci jedou celou
dobu v zápřahu. Je to takový
trénink vytrvalosti. Oproti
anonymnímu fitku se na boot
campu více cvičí s vlastní vá-
hou a je více kolektivní. „Tady
děláme vše společně, je to úpl-
ně něco jiného… jako když
jsme chodili do Sokola… amy
vlastně chodíme do Sokola!“
směje se Hanka. A dodává, že
je to cvičení pro všechny. „Kaž-
dý dělá jen to, co může. Když
má něco s ramenem, tak ne-
jde na volejbal, když má něk-
do ortézu na koleně a chce
chodit pořád mezi nás, tak
mu něco vymyslíme...“ říká
s pochopením Hanka.

Ušetřit lze i tam,
kdy byste to nečekali

jsou letecké zahraniční zájezdy nebo
tuzemské víkendové pobyty.
Pokud chcete na dovolenou vyrazit
po vlastní ose, ale chybí vám potřebný
dopravní prostředek, pomohou praž-
ští plynaři i s tímto problémem.V jejich
autopůjčovně si totiž můžete vypůjčit
vozidlo s pohonem na stlačený zemní
plyn (CNG), se kterým budete jezdit
nejen ekologicky šetrně, ale hlavně jen
přibližně za korunu na kilometr. Dluž-
no říci, že všechna vozidla v nabídce
jsou sériově vyráběna renomovanými
výrobci a jsou dvoupalivová. Kdyby
Vám tak na cestách náhodou plyn do-
šel, k nejbližší plnicí CNG stanci může-
te bez jakýchkoli problémů pokračo-
vat na benzín. Navíc, zákazníci Pražské
plynárenskémají na jejích plnicích sta-
nicích CNG levnější, než ostatní.

Zajímavý věrnostní program nabízí
svým zákazníkům například jedna
z největších tuzemských energetic-
kých společností Pražská plynáren-
ská. Ta má pro své zákazníky zdarma
zákaznickou kartu, jejímž prostřed-
nictvím je možné získat slevy a výho-
dy u více než devadesáti nejrůzněj-
ších partnerů. Mezi ně patří mimo jiné
i cestovní kanceláře, hotely, penziony
apod., takže dovolenou lze pořídit až
o několik tisíc levněji. Aby byla nabíd-
ka pro cestovatele úplná, zajistí jim
společnost navíc i 60% slevu na ces-
tovní pojištění. Se zákaznickou kartou
lze ušetřit dále třeba i za sport, v re-
stauracích, v kinech, divadlech nebo
při nákupech nejrůznějšího zboží.
Navíc její držitelé mohou několikrát
ročně soutěžit i o zajímavé ceny, jako

Letní dovolené za námi a někteří už v hlavách spřádají tu zimní. Nad vý-
běrem správné destinace přemýšlíte hlavně o tom, jestli by se při pořízení
nějaké pěkné dovolené nedalo nějak ušetřit. Pomoc lze přitom najít tam,
kde by to většina z nás nečekala, a to u svéhododavatele plynu nebo elek-
třiny. Že vám nejde dohromady spojení dovolené s dodavatelem energií?
Opak je pravdou. Někteří z nich totiž nabízejí pro své zákazníky různé věr-
nostní programy, jejichž prostřednictvím lze získat zajímavé slevy u ces-
tovních kanceláří nebo i přímo v rámci ubytovacích zařízení.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Cvičí s vlastní váhou a snaží se být co nejvíce venku.

Hanka Dvorská na kajaku pod Vyšehradem 2x SPORTUJME .CZ

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Levněji cvičí ti, kteří dochází
delší dobu.

● Základní cena činí 3600 korun
za 18 lekcí, které jsou rozlože-
né třikrát týdně na šest týdnů.

● Přihlásíte-li se na další šestitý-
denní boot camp, cena se
vám sníží. Za desátý boot
camp platíte 1500 korun, tedy
80 korun za hodinu.

● Když má někdo 100procentní
docházku, další boot camp
má zdarma. I takto se dá moti-
vovat.

● Na venkovní hodinu stačí
sportovní oblečení, kecky
nebo boty do tělocvičny, když
se cvičí uvnitř.

● Více na www.sportujme.cz
a Facebook.com/sportujme.

Boot camp byl původně pro
vojáky, ale je pro všechny

Jak to funguje?



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 9. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup nawww.alza.cz/sport nebo volej 225 340 111

-43 %

Výkonnostní florbalka
Vyrobena z kompozitního materiálu
Čepel Aero pro slabší hráče

SALMING Composite 32 Aero 96 Levá

Lehká badmintonová raketa
Vhodná pro středně pokročilé hráče
Technologie pro přesné a razantní údery

Yonex Voltric 200 LD

Volejbalovy míč pro volný čas
Ručně šitý, vyroben z umělé kůže
Vhodný do škol

Gala Velvet BV 5023 S

-60 %

Sada na stolní tenis
Pálky z topolového dřeva
V balení 3 míčky, praktická taška

Karakal BAT SET

499,-

199,-
obj. kód: SPT20281

1 399,-

799,-
obj. kód: SPTsal002

ALZA SPORTOVNÍ TÝDEN

-33 %-35 %

1 390,-

899,-
obj. kód: SPTms1432

299,-

199,-
obj. kód: SPT017

Pojď si
zahrát!

-40 %

Squashová raketa s odlehčenou konstrukcí
Vhodná pro začínající i rekreační hráče
Součástí obal na cesty

Dunlop Blaze Tour

1 490,-

899,-
obj. kód: SPT2807



www.metro.cz DOMOV úterý 12. září 2017 08

Na zvýšení pro-
středků pro vyso-
ké školy se koalice
zatím nedohodla.

Ještě není vyhráno, řekl si
včera šéf školských odborů
František Dobšík. Stávkovou
pohotovost zatím neodvolal,
a to ani přesto, že představite-
lé vládní koalice slíbili, že při-
dají peníze na platy ve veřej-
né sféře. Učitelé dostanou při-
dáno od listopadu patnáct
procent, další státní zaměst-
nanci deset procent. „Až to
bude černé na bílém, tak
tomu uvěřím,“ uvedl šéf škol-
ských odborů.

Premiér Bohuslav Sobotka
předpokládá, že po včerejší
dohodě koalice vláda schválí
nařízení o zvýšení platových
tarifů do konce září, tedy ve

stejném termínu jako rozpo-
čet. „Lepší odměňování ve
školství je jednoznačně pozi-
tivní pro zlepšení úrovně
vzdělávání a budoucnost naší
země,“ uvedl premiér.
Také volební lídr ČSSD

a ministr zahraničí Lubomír
Zaorálek včera řekl, že díky
lepšímu vývoji ekonomiky
i státního rozpočtu, než se če-
kalo, by se peníze na platy
měly najít. S poukazemna vo-
lební sliby koaličních partne-
rů uvedl, že pokud někdo sli-
buje učitelům plat na úrovni
150 procent průměrné mzdy,
neměl by se bránit současné-
mu zvýšení.
Důvod k oslavám zatím ne-

mají zástupci vysokých škol.
Kabinet sice včera také jed-
nal o zvýšení rozpočtu pro vy-
soké školy, ale zatím není jas-
né, kolik peněz jim stát při-
dá. Bude záležet na objemu
úspor, které najdou jednotli-

vá ministerstva ve svých re-
zervách. Například ministr
dopravy Dan Ťok se však už
dal slyšet, že neví, kdemá roz-
počtové rezervy hledat. Jeho
resort má do této částky při-
spět 600 miliony korun, ale
k dispozici má v rezervě vol-
ných zhruba jen 350milionů.
Pokud by mělo ministerstvo
poslat více peněz, muselo by
je vzít z jiných položek, což
by mohlo ohrozit například
zimní údržbu silnic.
Ačkoliv se ohledně zvyšová-

ní platů nejčastějimluví o uči-
telích, přidáno dostanou také
vojáci, policisté či hasiči. Vo-
jáci a příslušníci bezpečnost-
ních složek si naposledy po-
lepšili od začátku července.
Policisté, hasiči či celníci do-
stali přidáno deset procent,
vojákům se tarify zvedly při-
bližně o sedm procent.
Základ výdělku by se měl

o desetinu zvýšit také úřední-

kům, pracovníkům v sociál-
ních službách a kulturních
zařízeních, knihovnách, mu-
zeích či divadlech, hudební-
kům filharmonií, neučitel-

ským profesím či technic-
kým silám. Od ledna by se
pak měly zvednout o deset
procent tarify ve zdravotnic-
tví. MAREK HÝŘ

Koho se to týká

626
Tolika tisíc lidí se bude týkat
listopadové navýšení platů.
O deset procent si polepší
zaměstnanci pracující ve
veřejných službách.

při 100%docházcevracíme960Kč
při 80%docházcevracíme600Kč

akcent@akcent.cz
tel: 261261638
www.akcent.cz

Cena: 1200Kč

ANGLIČTINA 12 Kč/hod.
18.9. - 29.9. (mírně pokročilí a pokročilí)
Po-Pá/Po-Čt 9:15-11:45
9.10. - 20.10. (mírně pokročilí a pokročilí)
Po-Čt/Po-Pá 17:00-19:30

Státní zaměstnanci si polepší.

● Už nyní je ale jejich plat
vyšší, než je v České republice
průměr.

● Průměrný plat státních
zaměstnanců byl ve druhém
čtvrtletí letošního roku
32 741 korun hrubého.

● S desetiprocentním navýše-
ním se průměrný plat ve veřej-
né sféře ocitne na částce
36 015 korun.

● Průměrný plat ve veřejném
sektoru se v Česku za posled-
ní tři roky zvedl o téměř
3500 korun.

● Průměrný plat ve školství
v druhém čtvrtletí letošního
roku činil 26 916 korun.

● Průměrná mzda všech zaměst-
nanců v Česku činí
29 346 korun.

Průměrné platy v Česku

Úniky informací z trestních
spisů, jejich účelový výklad
a následné ovlivňování veřej-
ného mínění mohou zname-
nat fatální ohrožení ústavnos-
ti, stojí v závěrečné zprávě sně-
movní vyšetřovací komise, jež
se úniky zabývala. Komise
vznikla hlavně kvůli uniklým
nahrávkám rozhovorů bývalé-
ho novináře Mladé fronty
DNESMarka Přibila s exminis-

trem financí Andrejem Babi-
šem. Případem se ale zpráva
konkrétně nezabývá, její text
je obecný. Úniky informací ko-
mise pokládá za nebezpečný
jev, kdy zájmové skupiny mo-
hou díky nim vytvářet veřejné
mínění i s cílem ovlivnění poli-
tické soutěže a tím destabiliza-
ce demokratického právního
státu. Komise navrhla defino-
vat veřejný zájem pro osprave-

dlnění získávání a uveřejňová-
ní informací z trestního řízení
a výslovně zakázat soukro-
mým detektivům získávat
údaje ze zdrojů orgánů čin-
ných v trestním řízení. Babiš
a Přibil na nahrávkách mluví
o zveřejňování kompromitují-
cích materiálů. Týkaly se i ži-
vých kauz. Že by se ale k tako-
vým dokumentům skutečně
dostali, obamuži popírají. ČTK

inzerce

Učitelé si polepší. Přesto
stávkovou pohotovost drží dál

Úniky. Pro ČR nebezpečné



www.metro.cz DOMOV úterý 12. září 2017 09

Kradli ve vybuchlých
skladech s municí.
Zbraně měli na kšeft
Policie vyšetřuje krádeže munice
a zbraní ve vybuchlých skladech
ve Vrběticích. Týká se to pěti
mladíků ve věku 20 až 35 let.
Za nedovolené ozbrojování jim
hrozí až osm let ve vězení. Ve
skladech, které vybuchly v roce
2014, kradli na přelomu 2016
a 2017, a to i přesto, že právě po
explozích policie zvýšila jejich
ostrahu. Kromě policie se o ni
stará i bezpečnostní agentura.

Děti mají čipy
Novinku zavedla příbramská ZŠ
28. října. Rodiče žáků mohou
díky novému systému kontrolo-
vat docházku svých dětí. Vstup
do školy je evidován pomocí čipů
propojených s elektronickou tříd-
nicí. Pokud dítě nedorazí do ško-
ly, přijde rodičům varovná SMS
zpráva. Příbram letos lépe zabez-
pečila i některé mateřské školy.
Rodiče se do nich nově dostávají
na základě otisku prstu, který sní-
mají čtečky u vstupních dveří.
Hejtmanství také chystá na ško-
lách cvičení proti teroristům. ČTK

Ochránci přírody
vyjíždějí k desít-
kám případů
domácností
s nezvanými okříd-
lenými hosty.

Zoufalé telefonáty, slzy
a vztek. Takto popisují někte-
ří pracovníci záchranných
stanic Českého svazu ochrán-
ců přírody rutinu posledních
týdnů. Zmnoha koutů repub-
liky jim totiž volají lidé, kte-
rým se do bytů nastěhovali
netopýři. Města jako Brno, Li-
berec, Jablonce nad Nisou či
Plzeň jsou totiž jako každo-
ročně vystavována přeletům
netopýrů z letních kolonií.
„Zvláště letošní mladí je-

dinci, kteří teprve sbírají zku-
šenosti, velmi často zabloudí
právě do otevřených oken
bytů a nemohou najít cestu
ven. Od druhé půlky srpna
řeší stanice nálezy netopýrů
na neobvyklých místech i za
bílého dne,“ řekla deníkuMe-

tro koordinátorka stanic
ochránců Zdeňka Nezmeška-
lová.
Pracovníci stanic nyní čas-

to vyjíždí k případům, kdy
lidé například po návratu
z dovolené netopýry našli
v bytě. Podle Nezmeškalové
se občas stane, že do bytu za-
létnou desítky, či dokonce
stovky netopýrů, kteří už se
nedostanou ven. „Marně pole-
tují po místnostech a pak zá-
leží na tom, po jak dlouhou
dobu jsou takto uvězněni. Vý-
jimkou nejsou případy, kdy

ochranáři najdou netopýry
mrtvé. K ukázkovému přípa-
du vyjížděla plzeňská zá-
chranná stanice na konci srp-
na. „V Plzni nám byli nahláše-
ni netopýři v bytě. Když jsme
přijeli na místo, čekal nás
smutný pohled – skupina zví-
řat uvězněných ve stolní lam-
pičce, přičemž bylo zjištěno
48 uhynulých netopýrů,“ po-
pisuje případ šéf stanice Ka-
rel Makoň.
Řešení je přitom jednodu-

ché. Sezonní netopýří přelety
se opakují rok co rok, zhruba

ve stejnou dobu. Obyvatelé
měst, ve kterých se letní kolo-
nie vyskytují –matky smláďa-
ty obývají často prostory ve

spárách panelových domů –
mohou své příbytky jednodu-
še zajistit tak, že do oken na-
instalují sítě proti hmyzu. Ty
se dají pořídit v řádech deseti-
korun a jsou proti vniknutí
netopýrů bezpečnou ochra-
nou.
Pokud netopýra naleznete

venku, je pomoc většinou jed-
noduchá. Není-li zvíře zraně-
né, je podle odborníků dobré
je za soumraku zkusit vypus-
tit tak, aby bylo vidět, zda je
opravdu schopné letu. „Jestli-
že netopýr zalétl do budovy,
umožněte mu za soumraku
vyletět ven – otevřete dveře
či okna dokořán a zhasněte.
Samozřejmě se můžete obrá-
tit na záchranné stanice nebo
Českou společnost na ochra-
nu netopýrů.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Světluška opět pomáhá slepým
Už několik dní se v Praze koná sbírka Světluška, která pomáhá nevido-
mým dětem a dospělým. Snímek je ze včerejška v Praze. Dobrovolníci
se do pátku přesunou do desítek dalších českých měst. Výtěžek sbírky
půjde na výcvik vodicích psů nebo speciální pomůcky. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Stovky netopýrů v bytě

Péče o zachráněného netopýra ZS HUSLÍK

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Podvečer s netopýry

Jak pomoct netopýrům?
Ochránci chystají různé akce.

● Ukázky živých trvale
handicapovaných netopýrů
i přednáška o tom, proč je
třeba se o ně starat, se ode-
hraje 6. října od 18 hodin
v gymnáziu Václava Beneše
Třebízského ve Slaném. Živé
ochočené netopýry si
během podvečera budete
moci nejen prohlédnout,
ale také pohladit či nakrmit.

● Další netopýří akcí bude ta
v Chýnovské jeskyni, v pátek
od 19 do 22 hodin. Více in-
formací na tel. 381 299 034,
chynov@caves.cz

● Akce s netopýry v Praze
pořádá také spolek Nycta-
lus. Více na www.nyctalus.cz

● Co si počít s netopýry?
Rady můžete najít také
na www.zvirevnouzi.cz.



www.metro.cz DOMOV úterý 12. září 2017 10

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Počet zemřelých
byl nejvyšší za po-
sledních 20 let.

Česko se rozrůstá. K 30. čer-
vnu mělo 10,588 milionu
obyvatel. Tedy o 9,2 tisíce
více než na začátku roku.
A to i přesto, že za první polo-
letí roku zemřelo 57,8 tisíce
osob. Počet zemřelých byl
tak nejvyšší za toto období
od roku 1996. Vyplývá to
z údajů, které včera zveřej-
nil Český statistický úřad.
O přírůstek obyvatel se

„postarala“ zejména zahra-
niční migrace. Do Česka se
v prvním pololetí přistěhova-

lo 22 590 lidí. V zemi přibylo
například zhruba 2600 Ukra-
jinců, 2100 Slováků a 700
Vietnamců.
Jedním z nejzajímavějších

údajů, s kterýmvčera statisti-
ci přišli, je ten o plodnosti
českých žen. „Podle předběž-
ných výsledků se v prvním
pololetí letošního roku naro-
dilo 55 tisíc dětí. Je to stejně
jako v loňském roce, kdy byl
počet narozených nejvyšší
za posledních šest let. Počet
žen ve věku 20 až 40 let se
přitom mírně snížil, je tedy
zřejmé, že stagnace naroze-
ných dětí je odrazem mezi-
ročně vyšší plodnosti,“ říká
Michaela Němečková z oddě-
lení demografické statistiky
Českého statistického úřa-

du. Nejvíce prvorozených
dětí porodily ženy ve věku
28 let.
Podle lékaře Štěpána Bud-

ky z centra asistované repro-
dukce Pronatal je však potře-
ba tato čísla brát s rezervou.

„Jedná se spíš o náhodu. Za-
tím bych nejásal, že se v Čes-
ku zvyšuje plodnost,“ řekl
pro deník Metro Budka.
Statistici také upozornili,

že v Česku nadále ubývá sva-
teb. V prvním pololetí letoš-
ního roku se podle předběž-
ných údajů uskutečnilo 18,8
tisíce sňatků, tedy o 1,1 tisí-
ce méně, než tomu bylo ve
stejném období roku před-
cházejícího. Ve dvou třeti-
nách obřadů (12,3 tisíce) do
manželství vstupoval dosud
svobodný muž i svobodná
žena, zhruba v jedné osmině
(2,7 tisíce) rozvedený muž
a rozvedená žena. Nejvíce že-
nichů bylo ve věku třicet let,
nejvíce nevěst ve věku dva-
cet sedm let. MAREK HÝŘ

Obři už jsou
v Ostravě
Tři americké těžkotonážní
letouny dosedly včera po
poledni na dráhu mošnov-
ského letiště – strategické
bombardéry B-1B Lancer
a B-52H Stratofortress.
Budou patřit k lákadlům
nadcházejících víkendo-
vých Dnů NATO v Ostravě.
Doplňuje je ještě létající
tanker KC-135 Stratotanker.
Na letošní akci se představí
vojska ze sedmnácti států,
lidé uvidí vedle nejmoder-
nější armádní techniky také
to nejlepší, co mají k dispo-
zici policie, hasiči, záchran-
ná služba, celníci, Vězeňská
služba a další složky. Divác-
ký rekord v návštěvnosti je
225 tisíc lidí. Vstup bude
volný. MAFRA

inzerce

Zprávy krátce

Nečasová.
Nechce mluvit
Žena expremiéra Petra
Nečase byla včera opět
u soudu, který řeší údaj-
né zneužití zpravodajců.
Ti na její pokyn sledova-
li tehdejší premiérovu
ženu Radku. Jana Nečaso-
vá je sice opět zdravá,
ale odmítla vypovídat.

Podnikatel roku
Součástí osmnáctého roč-
níku soutěže EY Podnika-
tel roku bude tradičně
i hledání regionálních
šampionů. Do nominací
se mohou zapojit i čtená-
ři serveru iDNES.cz. Více
na webu Podnikatelro-
ku.cz. iDNES.cz

Je nás víc. Kromě cizinců
za to může i vyšší porodnost

Potraty

V Česku ubývá umělých přeru-
šení těhotenství. Proti roku
1990 se jejich počet snížil
pětkrát. Podíl samovolných
potratů na ukončených
těhotenstvích naopak roste.

● Počet potratů v měsících
leden až červen roku
2017 činil 17,5 tisíce.

● Nejvíce, skoro 10 tisíc,
se jich řadilo do kategorie
umělých přerušení těhoten-
ství. Zbytek se týká samovol-
ných potratů.

● U obou druhů potratu
převažovaly ženy svobodné
(celkem 9,3 tisíce) nad
vdanými (6,1 tisíce).

Pryč z Česka

11,1
Tolik tisíc lidí se za první
pololetí roku z Česka vystěho-
valo. Dlouhodobě lidé
z tuzemska odcházejí nejčas-
těji do Německa, Rakouska,
Kanady a USA. Nejčastěji lidé
z Česka míří na Slovensko.
Do statistiky jsou však
započítaní i Slováci.



www.metro.cz DOMOV úterý 12. září 2017 1 1

Nyní získáte
k dodávce plynu
i kontrolu kotle

eon.cz

Produkt Komplet plyn
Protože pro vás máme vždycky něco navíc, získáte
s produktem Komplet plyn také pravidelnou kontrolu
kotle a spalinové cesty v ceně. Sami vám vždy včas
zavoláme, abychom společně naplánovali termín
kontroly, takže na ni už vůbec nemusíte myslet.

Hra je podle sku-
tečné události. Její
hrdinou je romský
boxer, který za
druhé světové
války vyhrál titul
mistra Německa.

Brněnský atomový kryt 10-Z
v Husově ulici ve čtvrtek pre-
miérově hostí divadelní hru
Cikánský boxer německé au-
torky Rike Reinigerové. Vmo-
nodramatu odrážejícím život-
ní osud legendy světového
boxu Johanna Trollmanna
zvaného Rukeli, který v nacis-
tickémNěmecku sice naruko-
val do wehrmachtu, ale nako-
nec byl pro svůj romský pů-
vod umučen v koncentrač-
ním táboře, se představí mla-
dý herec Filip Teller.
„Je to zřejmě poprvé, kdy

bude uvedeno divadelní před-
stavení v brněnském podze-
mí. Jsme rádi, že podobná te-
matika našla své místo v pro-
storách, které ve stejné době
sloužily k záchraně životů bě-
hem německé okupace
Brna,“ říká historik Pavel Pa-
leček, jenž stojí za zpřístup-
něním atomového krytu 10-Z
veřejnosti. „Pro mě jako her-
ce je možnost zahrát si hru,
jejíž děj se odehrává za druhé
světové války v prostoru, kte-
rý byl v této době vybudován,

velmi inspirativní a obohacu-
jící,“ těší se Filip Teller.
Trollmann se stal roku

1933 mistrem Německa v po-
lotěžké váze. Titul mu však
byl později kvůli jeho rom-
skému původu odebrán. Svůj

poslední zápas absolvoval
jako karikatura „árijského“
boxera s odbarvenými blond
vlasy a napudrovaným obliče-
jem. V roce 1943 byl zavraž-
děn v koncentračním táboře
Neuengamme. „Pro nás s Fili-

pem se stala ústředním téma-
tem vina. To, jakým způso-
bem se vyrovnává člověk se
smrtí svého kamaráda, kte-
rou zapříčinil on sám. Nikdo
z nás si dost dobře nedovede
představit, jaké to v koncent-

račních táborech bylo. Snaži-
li jsme se tedy aspoň tomuto
pocitu přiblížit,“ dodává reži-
sérka Gabriela Ženatá. Reprí-
za Cikánského boxera je
v krytu naplánována na čtvr-
tek 5. října. RADEK BABIČKA

Prezidentská kancelář, Sně-
movna a pražský magistrát
byly letos několikrát nomino-
vány na negativní ocenění
v soutěži, která se týká posto-
je institucí k naplňování svo-
bodného přístupu k informa-
cím. O tom, která z 80 nomi-
nací u veřejnosti uspěje, mo-
hou do pátku rozhodnout
lidé na webu pořádající Ote-
vřené společnosti. O hlav-
ních cenách bude rozhodo-
vat odborná porota, výsledky
budou známy 3. října. ČTK

inzerce

Divadlo v protiatomovém krytu

Soutěž. Který
úřad nerad
dává informace

Pozitivní ceny

Soutěž má i druhou stranu –
nejlépe hodnocené úřady.

● Nominaci získala Praha za
web informující o změnách
územního plánu. Vyhrát
může i NKÚ za odtajnění
kontrolních závěrů nebo
Úřad pro zastupování státu
ve věcech majetkových za
zavedení protikorupčních
opatření při prodeji a hospo-
daření se státním majetkem.



www.metro.cz SVĚT úterý 12. září 2017 12

Miliony lidí zůsta-
ly bez elektřiny.
Do postižených ob-
lastí se ještě nema-
jí vracet.

Hurikán Irma včera ráno dále
zeslábl, během svého postu-
pu přes sever Floridy k hrani-
cím státu Georgie však stále
představuje vážné riziko pro
obyvatele. Bez proudu je nyní
6,5 milionu domácností
a podniků na Floridě a dal-
ších 570 tisíc v sousední Geor-
gii. Guvernér Floridy Rick
Scott vyzval obyvatele, aby se
zatímnevraceli domů a zůsta-
li v bezpečí. Podle americké-
ho Národního střediska pro
hurikány se v 11 hodin naše-
ho času nacházela ničivá
vzdušná masa sto kilometrů
severně odhustě obydlené ob-
lasti Tampa Bay a pohybovala

se rychlostí 29 kilometrů v
hodině na sever až severozá-
pad. Rychlost větrů provázejí-
cích Irmu klesla na 120 kilo-
metrů v hodině, těsně nad
hranici tropické bouře, v níž
by měl hurikán zeslábnout.
Zatímco v jižní části polo-

ostrova se po rozednění obje-
vila modrá obloha a lidé po-
malu začali vycházet z bez-
pečných úkrytů a zjišťovat
škody, na severu pokračovaly
evakuace. Několik stovek
lidí, kteří dosud neodjeli, mu-
selo nad ránem opustit domo-
vy poblíž města Orlando, kte-
rým přešel střed bouře.
Televize CNNpřinesla zábě-

ry ze zcela zatopených ulic
dalšího města Jacksonville,
které vydalo varování před
bleskovými povodněmi. Těž-
ké následky pocítilo i známé
plážové letoviskoDaytona Be-
ach. Některáměsta informují
o případech rabování. Úřady
slibují, že proti němu nemilo-
srdně zasáhnou. ČTK,MET

Ruská opozice zaznamenala
v nedělních komunálních vol-
bách nemalé zisky v centrál-
ních obvodech hlavníhoměs-
ta. Vládní strana Jednotné
Rusko, která se zřejmě stane
v celostátním měřítku jas-
ným vítězem, nezískala v ně-
kterých moskevských obvo-
dech dokonce ani jedinýman-
dát.
Moskva má 125 obvodů

a opozice vyhrála ve
14 z nich, kde získala právo
jmenovat starostu. V dalších
víc než padesáti obvodech se
domístních zastupitelstev do-
stali opoziční kandidáti. Rad-
nice některých moskevských

obvodů tak zřejmě povedou
osobnosti známé z opoziční
scény, včetně vůdce strany So-
lidarita Ilji Jašina nebo novi-
náře z ostře opozičních no-
vin Novaja gazeta Ilji Azara.
Za pikantní detail voleb

označují ruská média skuteč-
nost, že totální vítězství za-
znamenala opozice napří-
klad v Gagarinově obvodu,
kde odevzdal svůj hlas prezi-
dent Vladimir Putin. Jeho
strana Jednotné Rusko tam
propadla a nezískala jediný
mandát. Vítězství rovněž
ohlásila opozice v dalších vý-
znamných moskevských ob-
vodech. ČTK

Hasiči projíždějí kolem ženy v Bonita Springs na Floridě. AP

inzerce

Chce být guvernérkou
Třiadvacetiletá Cara Mundová zvítězila v letošní soutěži
Miss America. Nominovala se do ní jako Miss státu Sever-
ní Dakota. V něm by se tato studentka práv chtěla v bu-
doucnu stát guvernérkou. AP

WWW.VODAFONEYOUFEST.CZ

30|9|2017
EGO SPECIAL SHOW feat. RYTMUS, PAULIE GARAND, DJ WICH,
MONIKA BAGÁROVÁ, DJ MADSKILL, JOFRE
SLZA | SEBASTIAN | JAKUB DĚKAN | CELESTE BUCKINGHAM
PAVEL CALLTA | BLAKKWOOD NADĚJE | A DALŠÍ

VÝSTAVIŠTĚ PRAHA

Zprávy krátce

Pacient zastřelil
fyzioterapeutku
V severoafghánském
městě Mazáre Šaríf za-
střelil pacient španěl-
skou fyzioterapeutku
pracující pro Červený
kříž. Policie uvedla, že
muž ukrýval pistoli v in-
validním vozíku.

Největší manévry
Švédsko včera zahájilo
největší vojenské cvičení
za posledních 23 let. Tří-
týdenních manévrů se
účastní téměř 20 tisíc vo-
jáků, kteří se zapojí do
vzdušných, pozemních
i námořních akcí. ČTK

Volby. Opozice
v Moskvě uspěla

Irma slábne, spoušť zůstává



www.metro.cz SVĚT úterý 12. září 2017 13

31. 3. 2017

LETNÍ MEGA AKCE!

Akce trvá do 30. 9. 2017

inzerce

S blížícím se brexi-
tem servíruje brit-
ská exekutiva více
místních vín.

Z tří tisíc dvaapadesáti lahví
vína, které loni zakoupilo do
svého sklípku ministerstvo
zahraničí, pocházelo patnáct
set ze Spojeného království,
napsal deník The Indepen-
dent.
Představitel sdružení ob-

chodníků s vínem a destiláty
Miles Beales uvedl, že asocia-
ce už dříve vyzvala vládu, aby
častěji podávala anglická
vína.
„Rádi slyšíme, že minister-

stvo zahraničí nakupuje, ser-
víruje, a tedy i podporuje ang-

lické víno,“ uvedl Beales.
Podle jeho názoru je britské
víno velmi kvalitní.
Britská vláda má svůj vlast-

ní vinný sklep už dlouhá dese-
tiletí. Spravuje jej minister-
stvo zahraničí. Vína obvykle
nakupuje mladá a nechává je
dozrát.
K březnu loňského roku

bylo ve sklípku 33 669 lahví
vína a destilátů v celkové hod-
notě přes 800 tisíc liber
(téměř 23 milionů korun).
Personál sklípku víno vybírá
podle významu události i po-
stavení hosta.
Vinaři v Anglii vyproduko-

vali v roce 2015 kolem pěti
milionů lahví. V této části
Spojeného království se na-
chází přibližně pět set vinic,
ve Walesu pak kolem dvaceti
vinic. ČTK,MET

Domácí
vína vládě
chutnají

Norové volili parlament
V norských parlamentních volbách pravděpodobně získa-
la většinu pravicová koalice premiérky Erny Solbergové
(na snímku). Vyplývá to z prvních oficiálních odhadů vý-
sledků, které byly zveřejněny po uzavření volebních míst-
ností. AP

Zprávy krátce

Nehoda
na švýcarské
železnici
Železniční nehoda na ná-
draží ve švýcarském An-
dermattu si včera před
polednem vyžádala 33
zraněných. Kvůli ní byla
uzavřena i silnice mezi
městy Göschenen a An-
dermatt, která se nachá-
zí v horské oblasti kanto-
nu Uri v centrálním Švý-
carsku.

Američané
si připomínají
11. září
Šestnácté výročí nejkrva-
vějších teroristických
útoků na území USA si
včera připomněli obyva-
telé Spojených států. Za-
tímco více než tisíc lidí
se na Manhattanu shro-
máždilo před památní-
kem obětí útoků
z 11. září 2001, prezi-
dent Donald Trump
s chotí Melanií drželi mi-
nutu ticha před Bílým
domem. ČTK



www.metro.cz KULTURA úterý 12. září 2017 14

Herec Miroslav Etzler se
v nové sezoně představí v Di-
vadle Palace kromě jiného ve
hře Cravate club. Hlavně o ní
se rozmluvil pro deník Metro.

Jak jste se dostal k této
hře a čím vás zaujala?

Přinesl ji můj dlouholetý
kamarád, režisér Zdeněk Du-
šek. Je napsaná pro dva zralé
herce a hned po jejím přečte-
ní jsem chtěl, aby se dostala
na jeviště. Je vlastně nepocho-
pitelné, že tato mistrně na-
psaná komedie se na česká je-
viště doposud nedostala.

Vaším parťákem ve hře je
Martin Pechlát. Jak jste si
sedli a koho tam hraje?
Martin Pechlát je jednou

z vůdčích hereckých osobnos-
tí své generace. Ve hře Crava-
te club hraje mého pracovní-
ho partnera a kolegu a je vel-
mi umanutý, až posedlý tím,
že jako přítel chce vědět
o každémmém kroku v osob-
ním životě. Tato situace vy-
tváří neuvěřitelné kaskády
groteskních momentů bě-
hem celé hry. Martin je ve
hře mimořádný. Dokonce
mám co dělat, abych během

představení neměl záchvaty
smíchu, když jej pozoruji.
Jsemmoc rád, že smích z hle-
diště ukazuje, že jsme šli
správnou cestou. Je to výbor-
ná komedie a ty mají diváci
moc rádi.

Dědeček autora inscenace
Fabrice Roger-Lacana
Jacques byl významný psy-
choanalytik. Některé tyto
prvky jsou i ve hře. Jak je
vnímáte?
Ano, psychoanalytické prv-

ky tady jsou, jako v každé
skvěle napsané komedii. Ale
není se čeho obávat, není to
hra určená pro intelektuály
nebo, přesněji řečeno, určitě
není jen pro ně.

Aktuálně se v televizi roz-
jela nová řada show Tvoje
tvář má známý hlas, v níž
jste působil. Co vám dala?
Showmi dalamožnost dva-

náctkrát se proměnit v něko-
ho jiného, muže i ženy. To je
pro hercemimořádná příleži-

tost. Nejsem sice zpěvák, ale
herecky jsem si to náramně
užil.

Kde vás diváci nyní uvidí?
Hraju v Divadle Palace kro-

mě Cravate clubu ještě ve vý-
borné komedii Rodina je zá-
klad státu. Dále v divadle
v Řeznické Červenou a Same-
tovou noc a potom na Jezerce
představení Dědicové. Pest-
rost žánrů a kvalita textů, s ni-
miž dělám, je tím, co mě na
herectví neustále baví. MET

Miroslav Etzler opět na divadelních prknech DIVADLO PALACE

Cravate club

Česká premiéra se koná
v Divadle Palace v pátek
15. září od 19 hodin.

● Režisérem hry je Zdeněk Du-
šek.

● V inscenaci hrají architekty
Adriena Miroslav Etzler
a Bernarda Martin Pechlát.

● Vstupenky jsou k dispozici
v cenovém rozpětí od 250
do 499 korun.

● Repríza proběhne v úterý
10. října od 19 hodin.

Kritizují Zaorálka
Národní divadlo kritizuje
volebního lídra ČSSD Lu-
bomíra Zaorálka kvůli
tomu, že minulý týden
svou návštěvou narušil
zkoušku orchestru. V ote-
vřeném dopisu podepsa-
ném zástupci Národního
divadla, dalších divadel či
vysokých škol navíc stojí,

že ministr zahraničí před-
nesl projev a divadlo zne-
užil k předvolební agitaci.
Zaorálek včera řekl, že kri-
tice nerozumí, protože
pouze vyhověl žádosti od-
borářů o schůzku v době,
kdy se ve vládní koalici
jednalo o jejich platech.
„Podobných schůzek jsem
v minulém týdnu absolvo-
val řadu,“ uvedl Zaorálek.

Dvě novinky v Brně
Divadlo Bolka Polívky
v nové sezoně chystá dvě
premiéry, jde o inscenaci
Věra a klaunské představe-
ní Silou a letem. Mezi stá-
lé hosty divadla se přidají
pražské Divadlo Na zá-
bradlí, bratislavská Astor-
ka a Divadlo Petra Bezru-
če z Ostravy. ČTK

Novinkou zahajuje již pátou
sezonu ve vlastních prosto-
rách divadlo Studio DVA.
V pondělí 18. září uvede v čes-
ké premiéře hru kanadské au-
torky Michele Rimlové Vzhů-
ru do divočiny. Ve volnémpo-
kračování úspěšné komedie
Sex pro pokročilé (2014) se
v režii Dariny Abrahámové
představí opět Karel Roden
a Jana Krausová. Nově k nim
přibude Kristýna Nováková.

Příběh manželů Alice a Jin-
dřicha navazuje tam, kde Sex
pro pokročilé skončil. Tento-
krát se ze stylového hotelové-
ho pokoje, kde se hlavní hrdi-
nové pokoušeli oživit svůj
uvadající vztah, přesouvají
do přírody. Do stereotypů do-
jemně směšného a zmatené-
ho páru se jako vichřice vmí-
sí nečekaná návštěva v podo-
bě švagrové Diany. Vstupen-
ky a více informací najdete
na www.studiodva.cz. MET

Australské duo The Umbili-
cal Brothers (David Collins
a Shane Dundas) mistrovsky
kombinuje pantomimu s dia-
logem, loutkami, groteskami
či stand-upy a jejich strhující
vystoupení řadu let baví divá-
ky po celém světě. Jedinečná
příležitost vidět jejich umění
naživo se naskytne dnes ná-
vštěvníkům brněnského Di-
vadla Bolka Polívky, kde od
19 hodin uvedou show To nej-
lepší z nejhoršího z nejlepší-
ho z The Umbilical Brothers.

„To, co děláme, se těžko vy-
světluje, protože to nikam
dobře nepasuje. Když není vy-
hnutí, popisuji to jako
stand-up slapstick, protože
uplatňujeme principy
stand-up komedie na grotes-
ku a komediální divadlo. Ve
skutečnosti ale žádné hrani-
ce nevidíme, naše představe-
ní je směsice různých stylů.
A není podloženo žádnou tra-
dicí. Studovali jsme herectví,
ale dostalo se nám velmi
málo tradičního školení

v pantomimě,“ říká bezvlasá
polovina dua The Umbilical
Brothers, Shane Dundas.

Vstupenky v cenách od 500
do 900 Kč jsou v prodeji v po-
kladně Divadla Bolka Polívky
či na divadlobolkapolivky.cz.
Stejné představení uvidí

lidé také zítra na festivalu
Mime Fest v Poličce. V míst-
ním Tylově domě se začíná
v 19.30 hodin a vstupenky sto-
jí na místě 350 korun. Mime
Fest potrvá ve východočes-
kémměstě až do soboty. PUR

Kryštof už zkusil také zvuk
Dva velké koncerty skupiny Kryštof na strahovském Sta-
dionu Evžena Rošického se kvapem blíží. Tuto sobotu
a neděli se kapela představí desítkám tisíc fanoušků. Vče-
ra už na místě testovala také zvuk. „Poprvé jsme zapnuli
aparát a mám husinu. Tak si jdem zahrát,“ napsal na Fa-
cebooku frontman kapely Richard Krajčo. Sobotní kon-
cert je vyprodaný, na neděli stále zbývají vstupenky na
stání za 590 korun. Brány stadionu se otevřou oba dny už
v 15 hodin. Postupně se představí interpreti Hodiny, Se-
bastian a Jelen. Kryštof začne hrát v 19 hodin. FACEBOOK

Zprávy krátce

Umbilical Brothers. Potěší
fanoušky v Brně a v Poličce

Číslo dne

59 971
Film To natočený podle před-
lohy románu Stephena Kinga
vstoupil úspěšně do českých
kin. Horor o víkendu navštívi-
lo bezmála 60 tisíc diváků.

Etzler: Pestrost žánrů
mě na herectví baví

Divočina. Nová
hra s Rodenem
a Krausovou



www.metro.cz SERVIS úterý 12. září 2017 15

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Osmanské Turky
drtivě porazil princ
Evžen Savojský
v bitvě u Zenty, bylo
to roku:
a) 1597
b) 1697
c) 1797

2 Ve Švédsku byl
otevřen první obchod
s textilem H&M pod
značkou Hennes, a to
roku:
a) 1947
b) 1967
c) 1987

3 Představitel filmového
komisaře Dreyfuse,
britský herec
Herbert Lom, byl
původu:
a) německého
b) českého
c) maďarského

4 Zřízení Janáčkovy
akademie múzických
umění v Brně (JAMU)
se váže k roku:
a) 1937
b) 1947
c) 1957

5 Politik Tomáš
Garrigue Masaryk,
první československý
prezident, se
narodil:
a) 1830
b) 1850
c) 1870 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-b
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,6 °C
Rok výskytu: 2016

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 15
Max. 19

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 15
Max. 19

Sudoku

14:00 13. komnata Yvetty
Blanarovičové

14:25 Dokonalý muž, dokonalá
žena

14:55 Z Televarieté
15:50 To je vražda, napsala V
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:30 Kriminální policie aneb
na jménech nezáleží

15:30 Propaganda ve službách
studené války

16:15 Nejvýznamnější operace
2. světové války (1/2)

17:15 Tajuplný podzemní svět (1)
17:45 Ohře s V. Čechem
18:15 Krajinou domova II (1/10)
18:45 Večerníček
18:55 Na cestě po rumunské

Moldávii
19:25 Mizející místa domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Karel dokon-
čuje stavbu Nuselského
mostu, práci mu však
komplikuje nesmyslné poli-
tické rozhodnutí. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová

20:55 Hercule Poirot
21:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:50 Případy detektiva

Murdocha X
22:30 Ve jménu vlasti V
23:25 Profil zločinu IV
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Žiješ jenom 2x
02:15 Sváteční slovo katolické-

ho kněze Jana Svobody
02:25 Dobré ráno
04:55 Bydlet jako... Adolf Loos

ČT1

20:00 Letadlová loď
Enterprise: Bitva
v Leytském zálivu (9/10)
Pomocí nejmodernější
počítačové animace může-
te sledovat vojenské opera-
ce slavné letadlové lodi od
počátku války v Pacifiku až
do porážky Japonského
císařství v září 1945

21:00 Štěpec
22:10 Letecké katastrofy
23:00 Sestřička Jackie V (5/10)
23:30 11. září 2001: Pravda, lži

a konspirace
00:15 Světský (1/6)
01:00 Queer: Paráda bude!
01:25 Expominuty 2017: Moc

energie (9/10)
01:35 Uchem jehly
02:00 Romantické hrady, Rýn

a dívka jménem Lorelei

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (39)
Seriál (ČR, 2017). Soutěž
pokračuje zadáváním
druhého úkolu. Tentokrát
je to domácí výroba jitrnic.
V týmu už je i Jíša, ale
s jitrnicemi na tom není
o nic lépe než Veruna
s Hrubešovou. Hrají:
J. Dolanský, K. Leichtová,
L. Polišenská, I. Janžurová,
S. Babčáková, N. Lichý

21:35 TOP STAR magazín
22:50 Vinaři II (13)

Komediální seriál (ČR,
2015)

00:05 M.A.S.H (89)
00:40 M.A.S.H (90)
01:05 Komisař Rex na stopě II

(5, 6)
03:05 Rosamunde Pilcherová:

Síla lásky

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 PTNCK: Attention aux
hommes
Příběh klipu Tata Bojs,
který byl nominovaný na
klip patnáctiletí k 15.
narozeninám Óčka

17:40 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Moje love
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Patnáctka: 2008
20:50 PTNCK: Attention aux

hommes
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (753)
Seriál (ČR, 2017). Bobo
Švarc je otcem na plný
úvazek: sám se stará
o syna Huga. Hanák
a Marek musejí zachránit
tonoucí v řece. Hrají:
Z. Adamovská, P. Štěpánek,
P. Rychlý, R. Fiala, M. Etzler

21:35 Víkend
22:35 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (2)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:30 Vražedná čísla III (24)
Krimiseriál (USA, 2006)

00:20 Dr. House V (8)
01:10 Dr. House V (9)
01:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (21)
02:35 Správná dvojka II (4)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Top Gear XXIV (1)
Speciální díl nejslavnějšího
motoristického magazínu
světa

21:25 Teorie velkého třesku X
(11)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého třesku X
(12)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Partička
23:00 Tyran II (2)

Seriál (USA, 2015)
00:05 Partička
00:45 Poručík Backstrom (8)

Krimiseriál (USA, 2015)
01:45 Tyran II (2)

Seriál (USA, 2015)
02:40 Applikace
03:05 Poručík Backstrom (8)

Krimiseriál (USA, 2015)
03:50 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka II (4)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (41)
14:00 Dr. House V (8)
15:00 Dr. House V (9)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XI (22)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3297)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Siska V (10)
13:35 Policie Hamburk VI (9)
14:35 Komisař Rex na stopě II

(5, 6)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Doktor z hor: Nové

příběhy (7)
Stíny minulosti. Seriál
(N, 2008)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi VI (8-11)
14:55 Teorie velkého třesku X

(9)
Zneuznaný génius.
Sitcom (USA, 2016)

15:20 Teorie velkého třesku X
(10)
Šachování se společným
majetkem. Sitcom (USA,
2016)

15:45 Futurama III (13)
16:10 Hvězdná brána X (12)
17:05 Top Gear 2010
18:20 Simpsonovi VI (12, 13)
19:20 Simpsonovi VI (14, 15)

06:00 Ranní fresh
09:00 Patnáctka: 2008
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 PTNCK: Attention aux

hommes
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 PTNCK: Attention aux

hommes
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer show

„Kam se na
mě hrabe Chuck

Norris!“

FRANTIŠEK FRYJE
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 12. září 2017 16

Helena
Tvrdá
Neřeším,
taxíků
je dost.

inzerce

VAŠE VELKÁ LÁSKA
Kde se skrývá? Kdy ji najdete?
Dokážu přesně odhalit váš osud!

Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 44TNE

a svým dotazem!Jasnovidka Zdeňka

VAŠE VELKÁ LÁSKA
Kde se skrývá? Kdy ji najdete?
Dokážu přesně odhalit váš osud!

Volejte 906 70 30 35 nebo pište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 44TNE

a svým dotazem!Jasnovidka Zdeňka

Usmíváte se nad hádkou
o to, kdo si vzal ze společné

konvice více kávy a měl by si připlatit.
Kolegové to však berou vážně.

Beran 21/3–20/4
Pokud hledáte nějaký přivý-
dělek nebo brigádu, může

se vám dnes poštěstit, že narazíte na
dobrou příležitost. Chopte se jí!

Váhy 23/9–23/10

Navzdory kariérně šťastné-
mu období vás dnes pozlobí

komunikace ohledně pracovních záleži-
tostí. Bude plná různých nepřesností.

Rak 22/6–22/7
Dokážete si dnes v práci
zjednat respekt a přimějete

kolegy a nadřízené, aby vyslechli všech-
ny věci, které máte na srdci.

Kozoroh 22/12–20/1

Žádnou nabídku, která se
k vám dnes dostane, neod-

mítejte bez toho, abyste si nechali vše
dopodrobna vyložit a vysvětlit.

Býk 21/4–21/5
Planety a vaši nadřízení dnes
pro vás připravili úkoly, při

kterých musíte prokázat svou bystrost,
nápaditost a pečlivost.

Štír 24/10–22/11

Může se nečekaně objevit
příležitost ke zvýšení příjmů,

tak ji nepropásněte. Pamatujte si, že zví-
tězí vždy ten rychlejší.

Lev 23/7–22/8
Nosíte v hlavě poslední do-
bou myšlenku, že byste se

chtěli živit samostatnou činností. Bude-
te se jí zabývat i dnes.

Vodnář 21/1–20/2

Pracovní záležitosti momen-
tálně stagnují. Vaše dnešní

snaha posunout je žádoucím směrem
vás může stát opravdu hodně sil.

Blíženci 22/5–21/6
Odpoledne budete mít ně-
kterých věcí v práci plné zuby

a v tomto smyslu se i vyjádříte. Bez ohle-
du na to, co si myslí ostatní.

Střelec 23/11–21/12

Setkáte se s tím, že někdo
posuzuje ostatní lidi podle

majetku. Jste znechuceni, podobné
škatulkování bytostně nesnášíte.

Panna 23/8–22/9
Musíte nejen dnes, ale v září
obecně dávat pozor na roz-

těkanost. Zejména u finančních transak-
cí. Kontrolujte vše vícekrát.

Ryby 21/2–20/3

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!Jetenpravýčas? jp ý
PišteSMS ve tvaru51XTJ a svoje datu

m

narození na číslo9043046
PišteSMS ve tvaru51XTJ a svojedatu

m

narození na číslo9043046

Horoskop na úterý 12. 9.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Michal
Šušák
Nepovím,

jinak to taky
zpoplatněj.

Komiks

Řešení sudoku

BENEŠOVSKÁ 10
Tak jsem vám zas jednou málem potřeboval zdravotní středis-
ko. Nyní maličko odbočím – jak vidím napsané slovo středis-
ko, tak mi to evokuje diskotéku, která funguje jen ve středu.
Ale nic, zpátky k tématu. V neděli jsem vyrazil do Benešova,
abych se coby patron projektu České Unie Sportu (ČUS) Spor-
tuj s námi zúčastnil tradičního běžeckého závodu, který si
říká Benešovský běžecký festival. Po celý den se konají závo-
dy v běhu pro děti, a to ve všech myslitelných kategoriích,
k tomu se běží charitativní běh pro Matyáška, Běh hospody-
něk, minimaraton a závod na deset kilometrů. Hospodyňky

běží 650 metrů, musí mít zástě-
ru a v ruce vařečku. Anebo mě-
chačku. A ta nejrychlejší si odne-
se metrový knedlík! Já jsem se
nakonec rozhodl vyzkoušet svo-
je chronicky bolavé koleno a na-
stoupil do závodu na 4 kilomet-
ry. Poradil jsem si s tím stylem
„ťapy-ťap“, takže jsem byl v cíli

stále krásný a rozdával rozhovory na všechny strany. Koleno
ale bolelo solidně. Po rozloučení s organizátory a dlouhém
mávání jsem si to namířil do Dobrovíze, kde mě přizvali k tra-
dičnímu fotbalovému zápasu Sparta vs. Slavia – ve kterém
proti sobě nastupují fanoušci Sparty a Slavie. Koleno už se bo-
lestně hlásilo, ale přece to nevzdám! Jemně poprchávalo
a přesně v 15.00 se do toho koplo. Byla k vidění slušná a sviž-
ná hra, chybou našeho stopera jsme darovali sešívkám vede-
ní, nicméně poločas 1:1. V tom druhém už bylo vidět, že my,
Sparta, taháme za delší konec. Já už koleno dřevěné, malíček
ukopnutý – ale bojuju! A světe, div se – osobně dávám na 2:1.
Gól! Na konci ještě upravujeme na 3:1, já zralý na hospitaliza-
ci – ale sparťanský chorál zní! Tak doufám, že nás naši kolego-
vé z nejvyšší ligy za týden napodobí!

CHRONICKÝ
(Ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Trvající delší dobu,
pomalu se rozvíjející.

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Baru
Adámek

Přijedu, pokud
přešvihnu 15 min.,
zaplatím a odjedu.

Anketa Kde parkujete, když pro někoho jedete na Ruzyni?

Dopisy a vzkazy

Umíme si vážit
národního
symbolu?
Zaujala mne glosa Carly
Mizzau o projevech vlaste-
nectví v Argentině. Připo-
menula mi první pováleč-
ný osmadvacátý říjen. Teh-
dy jsme s kamarády počí-
tali prapory na domech
v naší dědině a nenašli je-
diný dům, který by se čes-
koslovenskou vlajkou ne-
mohl pochlubit. Některé
byly několik let schovány
kdesi v úkrytu a jiné spích-
ly maminky z toho, co
dům dal. Upřímné vlaste-
nectví spojené s úctou
k hymně a vlajce bylo teh-
dy zcela přirozené.
Poválečné nadšení však
vzalo za své a o výzdobu
domů se staraly přede-
vším domovní důvěrnice,
které roznášely po bytech
praporky a plakátky.
Určitou renesanci prožily
vlajky v listopadové eufo-
rii. Od té doby se do červe-
nomodrobílých vlajek za-
balí jen hokejoví či fotba-
loví fanoušci, kteří s nimi
zacházejí jako s kusem
hadru, aniž by komukoliv
vadila tato neúcta k naše-
mu národnímu a státní-
mu symbolu.
VLADIMÍR ROGL, STEHELČEVES

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
PROSPORTOVAL SE KU ZDRAVÍ

Citát

Byla k vidění slušná
hra, chybou našeho
stopera jsme darova-
li sešívkám vedení.

Slovo dne

„Vyhráli jsme nad
Marseille a já jsem

šťastný jako
blecha.“

TOMÁŠ KOUBEK, FOTBALOVÝ
GÓLMAN

Při debutu za Rennes se uvedl
parádně a deník L’Equipe ho
zařadil do ideální sestavy kola

francouzské ligy.



| zdraví |komerční příloha úterý 12. září 2017 17

Řídnutí
kostí
není jen

otázkou stáří

Kost – ač zdánlivě neměnná pev-
ná hmota – prochází nepřetržitou
přestavbou. Tím trochu připomíná
dálnici D1, a pokud se o ni vlastník
nestará, může ji připomínat doce-
la. Nejen pro její správnou stavbu
(tedy zpět ke kosti) potřebuje or-
ganismus denní příjem přibližně
1 g vápníku.

V životě ženy pak přichází úžasné
období těhotenství, kdy se ovšem
nároky na spotřebu vápníku vý-
znamně zvýší. Zejména ve třetí
třetině (trimestru) těhotenství je
do kostí miminka potřeba zabu-
dovat většinu z přibližně 30 – 40 g
vápníku, který kostra novorozence
obsahuje. Dospělá žena má v kost-
ře zhruba 1000 g. Vápník činí 2 %
tělesné hmotnosti a 99 % z něj je
uloženo v kostech, ale je důležitý
i pro funkci svalů, nervů a někte-
rých enzymů. V naší stravě je prů-
měrně 70 % potřebné denní dávky
vápníku.

Pokud tento vápník nedostane
tělo z potravy, musí si jej uvolnit
z kostí.

Další na vápník náročné období je
pak následné kojení. Při půlroč-
ním kojení žena ztrácí 4 až 7 %
svého kostního minerálu. A u žen,
které dlouho kojí a vzápětí chtějí
další miminko, může jejich ztrá-
ta vápníku dosáhnout význam-
né úrovně. Ve vyšším riziku jsou
ženy s primárně nižším obsahem
vápníku v kostech – s poruchami
příjmu potravy, štíhlé ženy, ženy
na kortikoidní léčbě (například při
astmatu, roztroušené skleróze, lé-
čené imunologické neplodnosti),
ženy užívající antiepileptika či
antacida.
Pro většinu těhotných nebo těho-

tenství plánujících a těšících se
na něj je samozřejmostí úprava
životosprávy. Většina také zná
vědecká data o významu užívání
kyseliny listové či jejích metabo-
litů zejména před otěhotněním
a v prvním trimestru kvůli pre-
venci některých vrozených vad
miminka. Poměrně dost žen ví,
že strava a těhotenské multivita-
miny neobsahují dostatek železa,
které je potřeba doplnit zejména
v druhé polovině těhotenství. Ov-
šem o potřebě zvýšit příjem váp-
níku alespoň ve třetím trimestru
a v době kojení už tak dobré pově-
domí nepanuje.

Denní potřeba vápníku vzrůstá
u těhotné ženy na 1,5 g a u ko-
jící na 2 g. Pokud těhotná dobře
snáší mléčné výrobky (zejména
tvrdé sýry), je to skvělé, ale není
to dost. Sýr sice současně dodává
kvalitní bílkoviny, ale také tuky.
Vedle dalších mléčných výrobků
je velké množství vápníku také
v sóji, sardinkách či máku a oříš-
cích. Nicméně ne každá těhotná
si dá třikrát denně sardinky s má-
kem a zapije to sójovým mlékem.
A tak je vhodné zamyslet se nad
užíváním některého přípravku
s vápníkem.

Jednou z možností je Osteogenon.
Obsahuje nejen vápník, ale i fosfor,
a to ve stejném poměru, v jakém se
nachází v kostech, a také organic-
kou složku kostní hmoty (ossein).
V jedné tabletě je 444 mg hydro-
xyapatitu (tedy 178 mg vápníku)
a 216 mg kolagenu, který se užívá
i na léčbu kloubů. U těhotných
a kojících se doporučují dvě tablety
denně. Jedná se o volně prodejný
lék, tedy musí mít všechny přísné
testy bezpečnosti a účinnosti, nad

O riziku nadměrného řídnutí kostí po přechodu u žen
se hovoří poměrně často. Většina žen tak ví, že má v té
době zvýšit příjem vápníku a vitaminu D a některým
pomohou i hormony. Podobné potíže čekají i stárnoucí
muže. Ale co mladé ženy?

Doc. MUDr. Tomáš Fait, Ph.D.
Gynekologicko-porodnická klinika

2. LF UK a FN Motol

kterými dohlíží SÚKL, a všechna
tvrzení v jeho „příbalovém letáku”
se musí opírat o studie.

Pro funkčně kvalitní přestavbu
kosti je současně s příjmem váp-
níku potřeba myslet i na pohyb.
Na to část našich těhotných zapo-
míná. V dobré víře, že těhotenství
prospěje klid, omezí pohybové ak-
tivity a vápník se pak do kosti sice
zabudovává, ale funkčně nevhodně.
A tak zatímco první trimestr spoju-
jeme s kyselinou listovou, třetí pak
se železem a vápníkem, celé těhoten-
ství spojme s přiměřenou fyzickou
aktivitou, zdravou a pestrou stravou
a samozřejmě dobrou náladou.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 12. září 2017 18

Už se blíží období,
kdy je tělo vystave-
no většímu nebez-
pečí onemocnění.

S přicházejícím podzimem
jde ruku v ruce typické na-
chlazení, a tak mnoho z nás
tráví alespoň několik dnů
v přítomnosti kapesníku, tep-
lého čaje a teploměru.
A co s ním? Pokud vás trápí

jen lehké nachlazení, zapo-
meňte na kopy medikamen-
tů. Vyléčit se můžete i přiro-
zeně. Přinést si je můžete od-
kudkoliv – z práce, školy

či cestování v hromadné do-
pravě.

1. Odpočívejte
Není to sice žádná novin-

ka, ale je to velká pravda. Na
nemoc pomáhá hlavně dů-
kladný odpočinek a nejlepší
je zkrátka nemoc „vyležet“.
Zalezte si pod peřinu, zapo-
meňte na stres a hodně spěte.
Bohužel je tento bod stále čas-
to podceňován a z přechoze-
ných lehkých viróz se může
později vyklubat něco horší-
ho. Nejlépe se odpočívá ve vy-
větraném prostoru a zvlhče-
ném vzduchu, který pomůže
od bolesti a škrábání v krku.

2. Pijte
Aby se organismus uzdra-

vil, potřebuje dostatečnou
hydrataci, a tak pitný režim
nezanedbávejte. Kromě teplé-
ho čaje vám může pomoci
i pití studených nápojů, které
zmírňují otoky v krku. Vy-
nechte příliš horké, sladké,
kyselé a perlivé nápoje, které
vás mohou dráždit. Pokud se
ukáže, že vaše lehké nachla-
zení je angína, využijte i klok-
tadla. Mohou pomoci zmírnit
pocit bolesti i samotný zánět.
Pro kloktání slanou vodou
pouze rozpusťte jednu čajo-
vou lžičku v 250 mililitrech
vlažné vody, nálev z fenyklu
či lékořice nechte před použi-

tím zchladnout na po-
kojovou teplotu.

3. Zkuste bylinky
a podpořte
imunitu

Přiroze-
ným po-
mocní-
kem

při nachlazení mohou být
různé bylinné nálevy a čaje.
Zkuste třeba zázvor, lékořici
nebo šalvěj, pomoci mohou
také lístky konopí. „Nálev
z konopných lístků má anti-
bakteriální účinky, které
jsou při angíně velmi hodnot-
né. Stačí jednu až dvě čajové
lžičky lístků zalít 250 mililit-
ry vroucí vody a nechat asi
10 minut louhovat. K dochu-
cení je vhodný zcela přírodní
konopný sirup,“ říká Jiří Stab-
la, odborník na konopí z Ca-
run Pharmacy. Vaši imunitu
podpoří také ovoce, zelenina,
ořechy, semínka, oleje, bylin-
ky a koření.

Dopřávejte si čerstvé šťávy
z ovoce, zejména z toho s vy-
sokým obsahem vitaminu C,
třeba různé citrusové plody.

4. Jezte kvalitně
Při nemoci vám určitě ne-

pomohou těžká jídla a poloto-
vary. Místo toho zařaďte bro-
kolici, kapustu, květák, bo-
růvky, potraviny s omega-3
mastnými kyselinami, panen-

ské oleje nebo česnek. „Lou-
pané konopné semínko je bo-
haté na esenciálnímastné ky-
seliny včetně omega-3, které
podporují správnou funkci
celého organismu. Jsou vhod-
né nejen při léčbě, ale i pre-
venci mnoha onemocnění,“
vysvětluje Jiří Stabla. Vyhně-
te se hlenotvorným potravi-
nám, jako jsou všechnymléč-
né výrobky. Nepohrdejte ani
klasickými „babskými rada-
mi“. Taková pořádná domácí
česnečka totiž taky dokáže
udělat divy.

5. Myslete pozitivně
Je jasné, že s bolestí hlavy,

krku a nekonečně plným no-
sem se dobrá nálada udržuje
těžko. Pokud se vám to ale po-
daří, určitě to bude jen plus.
Využijte stonavé dny, a když
se vám udělá trochu lépe,
koukněte se třeba na ten
film, který už tak dlouho plá-
nujete, nebo se začtěte do
fajn knížky, díky které na to,
že je vám pod psa, hned zapo-
menete. METRO

Pět tipů: vyzrajte na podzimní
nachlazení, i díky konopí



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 12. září 2017 19

In this series
you will learn
about myths
and legends
from various
parts of the world.

THE RAINBOW SERPENT
1. She travelled a long way

but finally got bored because

she was alone and so
returned to the place where
she had first appeared, and
called to the frogs, ‘Come
out!’
2. The bad animals became

stone and turned into
mountains and hills, but
those who obeyed the rules
were turned into humans,
and lived in tribes with
others of the same kind.
3. The frogs came out

slowly because their
stomachs were full of water,
which they had stored in
their sleep. The Rainbow
Serpent tickled the frogs and,
when they laughed, water
flowed all over the Earth and
that is how lakes and rivers
were formed.
4. At first, all the animals

behaved well, but then some
started behaving badly and
making trouble, and so the
Rainbow Serpent made rules
that they all had to obey. The
Rainbow Serpent said, ‘Those
who obey my rules will get

a reward; I will turn them
into humans. Those who
don’t obey my rules will be
punished and turned into
stone, and will never walk on
the Earth again.’
5. At the beginning of time

everything on Earth was
asleep. Nothing moved.
Nothing grew. One day the
Rainbow Serpent woke from
her sleep and came out from
under the ground.

6. The tribes lived together
on the land given to them by
the Rainbow Serpent and

were very happy because
they had everything that
they needed.
7. Because there was water,

all the animals woke up, and
also grass and trees grew. The
animals followed the Rain-
bow Serpent across the land.
They were happy on Earth
and each lived and gathered
food with other animals
of the same type. Some
animals lived in rocks,
others in the valleys,
and others in trees and in
the air.

Activity 3

Decide if the following sen-
tences are true or false,
depending on the
information in the text.
If they are false, can you
say why?

● 1. The Rainbow Serpent had
been sleeping on the ground.

● 2. The Rainbow Serpent
wasn’t happy while she was
travelling because there were
no other animals with her.

● 3. The frogs laughed
because the Rainbow
Serpent told them a joke.

● 4. The other animals woke
up because the grass and
trees grew.

● 5. Some of the animals
started behaving badly
despite the rules that the
Rainbow Serpent had made.

● 6. Those who did not obey
the rules were not turned
into humans.

● 7. The tribes didn’t require
anything else to make them
happy.

Acitivity 2

There are seven paragraphs
in the text, but they are not
in the correct order.

● Read the text quickly and
then arrange the paragra-
phs in the correct order.

● Write the number of the
first paragraph in the first
box, the number of the
second paragraph in
the second box, etc.

Activity 1

The Rainbow Serpent HANNAH EATON/BRITISH COUNCIL

Before you read, decide which
word goes with which meaning.

● 1. form; 2. gather;
3. obey; 4. rainbow;
5. serpent; 6. store;
7. tickle; 8. tribe

● a. a group of people who live
together and share the same
culture and language
b. a half circle of seven co-
lours that you see in the sky

when it is raining and the sun
is shining
c. begin to exist
d. collect several things, often
from different places
e. do what you are told to do
by a person or rule
f. put or keep things in a special
place for use in the future
g. snake
h. touch someone lightly,
making them feel
uncomfortable and often
making them laugh

Answers

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

Activity 4

In Activity 2 you arranged the
paragraphs in the correct
order. What made you
decide on the order of the
paragraphs?

● Example: Paragraph 5 is first
because it starts with the
phrase ‘At the beginning of
time’, and because the first
word of the second
paragraph (‘She’) is used
instead of ‘the Rainbow
Serpent’ and ‘her’ in the last
sentence of the first
paragraph.

● 1. Paragraph 1 is next because
2. Paragraph 3 is next because
3. Paragraph 7 is next because
4. Paragraph 4 is next because
5. Paragraph 2 is next because
6. Paragraph 6 is next because
...............................................

Activity 5

In your country do you have
a similar story to this one?
Can you tell the story in
English?

● Activity 1
1. c; 2. d; 3. e; 4. b;
5. g; 6. f; 7. h; 8. a

● Activity 2
5, 1, 3, 7, 4, 2, 6

● Activity 3
1. False (She had been
sleeping under the ground)
2. True
3. False (They laughed
because she tickled them)
4. False (They woke up
because there was water)
5. True
6. True
7. True

● Activity 4
1. Paragraph 1 is next
because the first word (‘She’)
is used instead of ‘the
Rainbow Serpent’ in the

previous paragraph, and it
also introduces the frogs,
which are the subject of the
next paragraph.

● 2. Paragraph 3 is next
because the information
about the frogs follows
on from the previous
paragraph, and it also speaks
about water, which is how
the next paragraph begins.

● 3. Paragraph 7 is next
because it begins with ‘With
water’, which follows on
from the previous
paragraph.

● 4. Paragraph 4 is next
because the word ‘they’ in
the first sentence refers to
‘Some animals’ in the last
sentence of the previous

paragraph. Also, it describes
the results of obeying or not
obeying the rules,
which is talked about more in
the next paragraph.

● 5. Paragraph 2 is next
because it talks more about
the results of obeying or
not obeying the rules,
which was described in the
previous paragraph. It also
ends by talking about
‘the tribes’, which are spoken
about more in the next
paragraph.

● 6. Paragraph 6 is next
because it begins with ‘The
tribes’, which were referred
to in the last phrase of the
previous paragraph. The
paragraph is also a suitable
conclusion to the text.

MYTHS AND LEGENDS



komerční příloha METROLIVE úterý 12. září 2017 20
inzerce inzerce

V roce 2017 už není hudba vy-
daná na CD příliš lákavou vol-
bou. Ben Cristovao je dalším
interpretem, který se k tomu
postavil originálně. Za podpo-
ry svého vydavatelství Cham-
pionship Music se rozhodl vy-
tvořit společně se značkou
Zoot vlastní kolekci trik, kte-
rá nahradila klasický fyzický
nosič. Jsou totiž nositelem QR
kódu k možnosti stažení na-
hrávky. EP obsahuje celkem
pět skladeb: Poslední, Pro-
gram, Nejlepší, Výhled
a Nohy.

Vybrané skladby má Ben
v plánu představit na svémhis-
toricky prvním pražském sólo-
vém koncertě pod otevřeným
nebem, a to ve čtvrtek 28. září
v prostředí Žlutých lázní. Sem
se akce přesunula z původně
zamýšleného Střeleckého ost-
rova. Záznam z koncertu vy-
jde v netradičním VR formátu
v polovině října společně s dal-
ším materiálem včetně no-
vých skladeb. Vstupenky jsou
v předprodeji za 590 Kč (stá-
ní), 990 Kč (stání u pódia)
a 2990 Kč (stání u pódia
a vstup na afterparty). Na ten-
to koncert naváže podzimní
turné, které odstartuje 28. říj-
na v Českých Budějovicích
a skončí v polovině prosince.
Nevyhne se městům, jako je
Brno (2. 11.), Olomouc (3. 11.),
Ústí nad Labem (17. 11.), Karlo-
vy Vary (18. 11.), Bratislava
(25. 11.), Jihlava (1. 12.), Děčín
(2. 12.), Most (15. 12.) a Hradec
Králové (16. 12.). MET

Společnost dm drogerie
markt slaví v letošním roce
25 let na českém trhu. U této
příležitosti vznikla dm inicia-
tiva Společně. Pod mottem
„Udělejme ze svého okolí lep-
ší místo pro život“ se tak dm
rozhodla podpořit organizace
a spolky, které se dobrovolně
angažují v sociální, kulturní
či ekologické oblasti.

O dm iniciativu Společně
byl hned od prvního dne vel-
ký zájem. Přihlásilo se přes
300 projektů. Místo původně
avizovaným 25 tak dm pomů-
že celkem 50 projektům po
celé České republice. Ty od
společnosti získají finanční,
případně materiální podporu
v řádech celkem několika mi-
lionů korun. Na pomoc pošle

dm i dobrovolníky z řad spolu-
pracovníků dm.

Jaké projekty a jakou pod-
poru získaly?

V Rudolfově u Českých Bu-
dějovic vznikne díky dmnová
komunitní přírodní zahrada,
sestřičky zmobilního hospice
Vejprnice na Plzeňsku se zase
mohou těšit na nový automo-
bil, se kterým potřebují dojíž-
dět za klienty. Spolek Pomoc-
né tlapky použije darované
peníze na výcvik asistenční-
ho psa pro osoby se zdravot-
ním postižením. Teplická spo-
lečnost Arkadie, která zaměst-
nává osoby se zdravotním po-
stižením, si zase díky pomoci
od dm bude moci pořídit no-
vou keramickou pec.

Do iniciativy se přihlásilo už tři sta projektů. dm

Na triku je obal nové desky. DAVID TURECKÝ

Ben Cristovao
vyjede na turné

inzerce

Miliony od dm.
Pro padesátku
prospěšných



Práce - nabídka
• Komunikujete rádi? Společ-
nost na Praze 10 hledá na HPP i
DPP kolegy/-ně pro domlouvání
schůzek. Nejedná se o prodej po
telefonu! Výdělek od
140,-Kč/hod. Možnost kariérní-
ho růstu. Zkušenosti v oblasti
telemarketingu výhodou. Více
info na tel. 733187333 nebo zasí-
lejte CV na office@ampuro.cz,
nástup ihned!138311

• Brigády a práce doplňování
zboží, balení ovoce, oděvů,
elekra v eshopu 100-160 Kč/h.
NaBrigadu.cz, U Královské lou-
ky 6, Praha 5. Tel: 605755755 139492

• AG hledá ženy (i aktivní dů-
chodkyně) na dlouhodobou bri-
gádu - úklid domácností vč. žehle-
ní po celé Praze v dop. hodinách.
Po-pá 603237983, 603553444139963

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
BP pro logistický areál Dobro-
víz/Praha západ. Kontrolní a
pochůzková činnost. Hledáme:
spolehlivost, samostatnost, fy-
zickou odolnost. Nabízíme
HPP, mzda od 120 Kč/hod +
příplatky + stravenky a další be-
nefity, dohody možné! Volejte
bezplatně: 800880838, email:
nabor@securitas.cz139967

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Chomutovic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 140086

• Hledáme asistenty prodeje
do prodejen v OC a skladníky do
skladu v Rudné u Prahy, dlouho-
dobá spolupráce, zálohy každý
den, 105-130 Kč/hod+bonusy.
Podmínkou výpis z TR. Volejte
778086008, pište na
miklasova@brigadaihned.cz.
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz140117

• Hledáme brigádníky na
kompletaci kosmetického zbo-
ží do skladu v Jažlovicích, fi-
remní svoz z Prahy zajištěn. Vý-
plata ihned po směně. Volejte
731883553, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz140173

• Hledáme technika elektriká-
ře/údržbáře pro správu kanc.
budovy v centru Prahy. HPP.
Nástup ihned. CV pošlete:
info.cz@caverion.com, volej-
te: 602399073 140295

• Hledáme instalatéra/údržbá-
ře pro obchodní dům Palladium.
HPP. Nástup ihned. CV pošlete
na: info.cz@caverion.com
nebo volejte: 702010663 140299

• 1100 Kčměsíčně! Daruj krev-
ní plazmu na Andělu a získej fi-
nanční náhradu. Dle § 32
odst.2 zák. č.373/2011 Sb.
www.plasmaplace.cz tel:
735208208.140306

• HOT POZICE - Kompletace
dárkových krabiček - 2 směny,
až 23.000, škála benefitů, loka-
lita Praha a Říčany. Volejte
777443555140317

• Přijmeme podlaháře s praxí
i bez praxe. Požadujeme samo-
statnost a zručnost. V případě
zájmu volejte na 602182316. 140507

• Přijmeme muže na pozici
strážný na administrativní bu-
dovy, hotely, sklady a autosa-
lony v Praze. 12 hod. směny
(denní/noční). Nabízíme: DPP,
mzda 80-95 Kč/hod. v čistém,
možnost záloh. Podmínky při-
jetí: fyzická zdatnost, čistý TR,
základy PC. Tel.: 733469469 140536

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) při-
jme Prodejce podlahovin a sta-
vební chemie, pracovní doba
Po-Pá. Tel. 724961057, pan
Brát Miloslav.140753

• Česká firma hledá skladníky
pro pracoviště Praha 10-Strašnice.
Jednosměnný provoz, dobré pra-
covní podmínky. Práce na VZV. Ná-
stup ihned. Tel 296814271 140771

• STR Praha s.r.o. se sídlem na
Praze 4, přijme na HPP zaměst-
nance do zakázkové strojní vý-
roby - nástrojaře - obraběče
kovů (fréza, bruska). Nástup
možný ihned. Tel.: 241 483 080,
paní Paulová140998

• AMBOSELI s.r.o. přijme po-
peláře, metaře v Praze – práce
naHPP nebo DPČ,možnost pra-
videlných záloh a ubytování.
Bezplatná linka 800100166. 141012

• Chcete vydělávat až 25 000
Kč čistého? Pojďte pracovat k
naší bezpečnostní službě. Prá-
ce je vhodná pro muže i ženy.
Info ZDARMA 800100923. 141043

• Výr. družstvo v Praze 7 při-
jme uklízečku na 8 hod. den-
ně, vhodné pro invalidní dů-
chodce. Nástup možný ihned.
Tel. 220410145, 607055661141046

• BS přijme strážné pro Oti-
ce-Stránčice (Pha-východ), i
pro ID, SD, mzda od 17 000 Kč,
nábor. příspěvek až 10 tis. Kč.
Tel: 224109445. 141119

• Přijmeme řidiče/ky sk. B pro
přepravu osob na naše vozy.
Znalost AJ a Prahy, věk min. 21
let. Nejsme taxi. 723293535,
patrik.suma@seznam.cz141138

• Výplata 100% druhý den!
Nabídka práce - balení a vy-
kládka zboží ve skladu (až
105,- Kč/hod). DOPRAVA
ZDARMA. Tel.: 724772129. 141242

• Hledáme nové kolegy do skla-
du s tiskopisy v H. Počernicích na
expedici a remitendy tiskopisů.
Očekáváme spolehlivost, časovou
flexibilitu. Směny PO-PÁ
7:00-14:30 nebo NE-ČT
15:00-01:00, mzda 90-95 Kč čist./h,
spojení z metra Černý Most: bus č.
220, výplata po týdnu. Tel.
727903706, Well Pack, s.r.o.141292

• Do hypermarketu se smíše-
ným zbožím na Praze 9 Černý
Most hledáme nové kolegy na
vychystávání zboží. Požaduje-
me zodpovědnost a dobrou
fyz. kondici. Pravidelné smě-
ny: NE-ČT odpolední/noční
13:30-22:00/22:00-06:30.
Mzda 95-110 Kč čist./hod. Tý-
denní zálohy. Volejte
727903706, Well Pack, s.r.o.141302

• ZŠ v Praze 6 přijme uklízeč-
ku na plný úvazek. Tel.
233351684, 739452984 141317

• Úklidová spol. přijme pra-
covníky na DPP i HPP na úklid
objektů v Praze 5. Požad.: čis-
tý TR. Možná dlouhodobá spo-
lupráce. T. 778762046 (8-17 h) 141328

• Přijmeme Operátory skladu
a VZV (muže/ženy) – Praha,
od 140 Kč/hod, zálohy, ubyto-
vání, doprava, bonusy, obědy,
info na 602747142,
praha@lepsiprace.cz141342

• Přijmeme muže/ženy na ba-
lení a čištění elektroniky - Pra-
ha, od 125 Kč/hod, zálohy,
ubytování, doprava, bonusy,
obědy. 601375101,
praha@lepsiprace.cz141346

• Úklidová firma přijme invali-
dy na odpolední úklid do admi-
nistrativní budovy na Praze 3.
Nabízíme HPP,stravenky, dovo-
lenou navíc. Bližší informace ob-
držíte od pí.Vančurové, tel. 267
094 477, mobil 605 229 023 141364

• Mateřská škola na Pankráci
přijme od října kuchařku na
plný úvazek a zároveň na 10
hodin týdně školnici (péče o
školní zahradu) smožností slu-
žebního bytu. Kontakt: Bc. Fí-
lová: 778742709 141395

• Možnost práce z domu.Mon-
táž dekorativních ozdob. Výro-
ba je přímo pro naši firmu. Pro
informace pište na email:
dekorativni.ozdoby@seznam.cz141443

• Pokrývače a zedníky přijmu
ihned. Tel. 602133619 141444

• PRACOVNICE skladu -
25.000 Kč, stravenky, dovole-
ná, Praha–západ (MHD z trasy
B Zličín, A Motol) nástup IH-
NED! Tel. 777443555141468

• TECHNIK elektro oprav –
30.000 Kč, HPP, lokalita Praha,
vhodné i pro absolventy. VO-
LEJTE - posílejte SMS na
725921922141487

• MANUÁLNÍ PRACOVNÍK/CE
– až 22-25.000 Kč, jednoduché
montáže, základy na PC, byd-
liště Praha! Volejte
725921922141506

• UNIJOB: Máte rádi umění a
kulturu? Nabízíme možnost
přivýdělku jako dozor na výsta-
vách Pražského hradu. Směny
dohodou, možnost záloh. Info
604253000.141525

• Střední průmyslová škola
stavební v Praze 4, přijme ih-
ned učitele odborných před-
mětů (stavitelství). E-mail:
reditel@spsgocar.cz, tel.:
261212572141528

• Rychlé peníze pro KUCHA-
ŘE. Brigáda v O2 Aréně, od
22.–24. 9., v čase prestižní te-
nis. události - Laver Cup. Speci-
ální akce, spec. podm.T:
777557305.141531

• Pomoc. práce do kuchyně.
Brigáda v O2 Aréně, od
20.–24. 9., v čase tenis. událos-
ti - Laver Cup (spolupráce i
dlouhodobě). Od 100 Kč/h. T:
777645771.141533

• Do cukrárny na Vinohra-
dech přijmeme cukrářku nebo
pekařku (i důchodce), plat
18.000 - 19.000 Kč čistého. Tel.
775101153141577

• Třídění tisku - brigáda, 100
Kč/hod., výplaty týdně. Tel.:
774433968141589

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme uklízečku na plný pra-
covní úvazek pro úklid zázemí
divadla a jeviště. Pracovní
doba od 6 hod. do 13 hod., 6
dnů v týdnu. Provoz divadla i v
sobotu a neděli. Nástup ih-
ned. Kontakt paní Helena
Krupková 221868224,
739065542, e-mail:
helena.krupkova@hdk.cz141615

• Hledáme muže do skladu v Ča-
kovicích (Praha 9). Nutný potravinář-
ský průkaz . Na DPP za 100-110,-Kč /
hod. Tel: 734 513 843 141619

• Advokát v centru Prahy při-
jme asistentku na zkrácený
úvazek. Nabídky na:
akkrtil@volny.cz.141658

• VÝPLATA DENNĚ !!! Přijme-
me ihned zdatnémuže na noč-
ní vykládku a nakládku kamio-
nů v Modleticích u Prahy.
Mzda 90,-Kč čistého na hodi-
nu. Při 100% docházce
95,-Kč/hod. Svozy z Opatova
zdarma. Volné víkendy. Dlou-
hodobá spolupráce. Nástup ih-
ned. NARA- AAG Nikol Lauová
tel: 739220120 141659

• 5* hotel v Praze 1 přijme po-
kojskou hovořící česky, na
HPP. 8hod. prac. doba, ranní a
odpolední. So+Ne a svátky pra-
covní. Tel. 602732251 141665

• Přijmeme prodavačku na
HPP do butiku v Praze 1. Výhod-
né pracovní podmínky. INFO:
verafrycova@seznam.cz, tel.
602686730141666

• Úklidová firma přijme za-
městnance na Prahu 1, Po - Pá,
16.30 - 19.00 hod. Tel.
602377346141667

• Městská část Praha - Kunrati-
ce přijme na plný pracovní úva-
zek referenta pro úsek dopra-
vy. Více na: http://pra-
ha-Kunratice.cz, tel.
244102217 p. Beneš141681

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
17.000-22.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Akciová společnost
přijme pro Prahu - N. Butovice

(metro Jinonice)

strážNé
mzda 17.000 - 21.000 Kč

náborový příspěvek až 10.000 Kč
možnost záloh na mzdu

pravidelný příjem

Kontakt:
224 109 445, 777 470 798

1100 KČMĚSÍČNĚ?!
Od 1. 4. 2017 daruj krevní plazmu,
zachraň lidský živOt a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• HPP, DPP od 75 -100,- Kč/h

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

GARANTUJEME VÁM

120 Kč/hod
A PŘI 100%

DOCHÁZCE V TERMÍNU
ZÁŘÍ 2017 – 14.1.2018

140 Kč/hod
+ STRAVENKY (85 Kč)
PRÁCE VE SKLADU
S ELEKTRONIKOU
778 412 131

sklad@creditczech.cz

ODMĚNA DLE POZICE 90 AŽ 150 KČ/HOD

HLEDÁTE BRIGÁDU?

STAČÍ TŘI KROKY..

.. A DRUHÝ DEN
DOSTANETE
PENÍZE

Na Harfě 3, Praha 9 – Vysočany

tel.: 222 534 534
Přijďte k registraci s tímto inzerátem a obdržítemalou pozornost

NAVŠTIVTE NÁS

společně vybereme
vhodnou nabídku

ZAČNĚTE PRACOVAT

nastoupit můžete
ihned

REGISTRUJTE SE

vyřídíme potřebnou
administrativu

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní

dopravu, pravidelné linky, výlety
po ČR i zahraničí a vícedenní

okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte
724 773 074

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

TOP security s.r.o.
přijme

Strážné
pro administrativní budovu

v Praze 6
nabízíme:

• Odpovídající platové ohodnocení
• Zaškolení
• Práce v příjemném prostředí
(administrativní budovy a recepce)

• Nejedná se o obchodní centra
a obchody

• Profesionální oblek
• Možnost získání certifikátu dílčí
kvalifikace 68-008-E

• Práce vhodná i pro OZP
Požadujeme:

• Slušné jednání a vystupování
• Certifikát dílčí kvalifikace 68-008-E
výhodou

• Čistý trestní rejstřík

Kontakt: tel.: 284 683 801
spevakova@topsecurity.cz

Hledáme
šikovné brigádníky

do skladu na polepování
hraček a vykládku kamionů.

Směny polepování
po-pá 06-14/14-22/22-06
- mzda 90 Kč čist./hod.

Vykládka kamionů směny
po-pá 08-18.30.

Mzda 95 Kč čist./hod.
Výplata mzdy vždy po týdnu.
Svoz z Opatova zdarma.

Směny lze plánovat dle domluvy.

Volejte bezplatně
800 577 775 nebo 727 903 708.

www.wellpack.cz

• NAHOTINKY! Víme, po čem
toužíš!Chceš fotky? Piš SMS ve
tvaru 70LPE a text na 909 15 50
• Ludmila 53. Příležitostná
sexy rychlovka. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na číslo 909 15 40 s kódem
82DKH a tvůj text!
• Maminka Jitka (32) na mateř-
ské dovolené. Hormony se mi
vzbouřily, potřebuji SEX! Hodně
často! 909 801 801 kód LHL18

• Vdaná Magda 66. Máš své
tajné touhy? Manžel si mě vů-
bec nevšímá. Já se ale nevzdám
svých snů! A co ty? Spojme se!
TAJNĚ! Zavolej na 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 69VEP a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 12. září 2017 22

Nový ročník nej-
prestižnější klubo-
vé fotbalové soutě-
že začíná už dnes.

Tomáš Vaclík s Markem Su-
chým v dresu Basileje a útoč-
ník AS Řím Patrik Schick drží
českou stopu v letošní Lize
mistrů. Skupinová fáze star-
tuje dnes osmi zápasy.
Basilej čeká těžký úvod na

hřišti úřadujícího vítěze Ev-
ropské ligy Manchesteru Uni-
ted. Třetí český reprezentant
v soutěži Schick kvůli zraně-
ní za AS proti Atlétiku Mad-
rid nenastoupí. „Když jsem
chytal první rok v Basileji,
tak jsme hráli první zápas na
Realu Madrid, teď budeme
otevírat skupinu na Old Traf-
ford. Bude to zajímavé, proto-
že vstup do skupiny bude
hodně důležitý a asi nejnároč-

nější, co můžeme mít,“ řekl
Vaclík. „Jsme silní, hrajeme
dobře a věříme si. Čeká nás
těžké utkání, alemáme kvali-
tu, abychom zvítězili,“ uvedl
kouč United José Mourinho.
Ve skupině C se kromě AS

Řím a Atlétika představí také
Chelsea, která chce potvrdit
v Londýně pozici jasného fa-
vorita proti ázerbájdžánské-
mu nováčkovi Karabachu.
Šlágrem dnešního progra-

mu je duel Barcelony s Juven-
tusem Turín ve skupině D
(duel vysílá ČT Sport). Domá-
cí chtějí soupeři vrátit vyřaze-
ní z čtvrtfinále minulého roč-
níku, kdy prohráli v Itálii 0:3
a doma remizovali 0:0. Paris
St. Germain s miliardovými
posilami Neymarem a Kylia-
nem Mbappém hraje v Glas-
gow proti Celtiku. Bayern
Mnichov ve skupině B přivítá
bruselský Anderlecht.
Všechny zápasy začínají

shodně ve 20.45 hodin. ČTK

Práce - nabídka
• Přijmu obch. zástupce os.
auto+čistý tr. rejstřík podmínkou.
Vhodné i pro aktivní důchodce.
Výdělek 20000-30000 Kč.
www.knihynovotna.cz
tel: 737436427 141685

• ZUŠ Praha 2 hledá
muže/ženu na úklid školy do-
poledne na 4 hod. Info na tel.
733526517, 737246885 141689

• Noční vykládka balíků, 135
Kč/hod., týdenní zálohy. Pracovní
doba pondělí až pátek od 24 do 8
hod. – Praha 4. Tel. 777146751,
brigada@thservice.cz141701

• Hledáme zaměstnance na
denní úklid osobních vlaků.
Pracovní doba po-pá
7.30-16.00 hod. Bližší informa-
ce na tel. čísle 604108215 141704

• Hledáme pracovnici pro rych-
ločistírnu oděvů do OD Tesco u
"M" Skalka, Praha 10. 110 Kč/h,
plný úvazek, kr. dl. týden, 9-20
h. T. 773006688, 777284355141705

• Pro práci na recepci přijmu
mladšího důchodce nebo oso-
bu se ZTP. Podmínkou dobrý
AJ + PC. Práce na ŽL, plat až 16
tisíc. Tel. 604603193 141720

• Nová MŠ ve Zdiměřicích, 10
min bus metro Opatov. Přijme
p. učitelku/učitele, chůvu pro
děti do zahájení pov. šk. docház-
ky. Třídy 12 dětí. T. 774098981 141724

Vzdělávání - nabídka
• MŠ Zdiměřice u Jesenice, 10
min bus M Opatov. Od 2.10.2017,
2-6 let, 12 dětí ve třídě. AJ, joga,
sport. přípravka. Školné od 7.000
Kč/m. T. 774098981. 141721

Nemovitosti - poptávka

• Peníze ihned. Zprostředkuje-
me prodej nebo výkup - byt, rod.
dům, chalupa, Praha a ok. Řeší-
me exekuce, právní vady, dluhy,
privatizace. Tel. 777306102140230

• NA INVESTICI koupím byt,
dům, pozemek i chatu v Praze
do 50 km. Tel: 602 21 21 21 140940

• SOLIDNÍ ZÁJEMCE koupí byt
do 70 m2 v Praze, případně
chatu v okrese Praha - vý-
chod/západ. Nezávazně nabíd-
něte. Případné dluhy vypla-
tím. T. 605264958141383

Byty - poptávka

Pronájmy - poptávka
• Manželé se skoro dospělým
dítětem hledají byt v dosahu
zeleně a MHD, pouze Praha.
Cenově do 17 tis. Nejlépe 3+1.
Nastěhování po dohodě.
775088498140522

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 140860

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164140900

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami hledá-
mepěkné byty v Praze. Garantuje-
me bezproblémový průběh ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T. 605993268141377

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, sklepů,
pozůstalostí. Stěhování všeho dru-
hu. Naložíme a odvezeme coko-
liv. Rozumná cena. T. 773484056134288

Pronájmy - nabídka
• Senior dům Hořátev u Nym-
burka nabízí komunitní bydle-
ní pro seniory s asistencí v by-
tech 1+kk a 2+kk se zahradou.
T. 720114916,
www.seniordumhoratev.cz139353

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 140364

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139990

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

přijme

snídaňové
servírky

na 3* a 4* hotely na P1 a P2

Nástup ihned,
prac. doba 7-13.

Možnost HPP i brigády.

Tel.: 773 696 087

Rehabilitační klinika Malvazinky přijme:
sanitáře, ošetřovatele a pečovatele

na lůžková oddělení

nabízíme: zajímavé zaměstnanecké benefity,
přátelský kolektiv, lokalitu v centru Prahy.
požadujeme: pracovitost, spolehlivost,
sanitářský či ošetřovatelský kurz výhodou.
Nástupmožný ihned. Životopis zašlete na

personalni.rkm@mediterra.cz.

tel: 251 116 656
www.klinika-malvazinky.cz

Liga mistrů
se 3 Čechy

Zprávy krátce

Gól Olomouce
neměl platit
Sudí Karel Hrubeš neměl
fotbalistům Olomouce
uznat vyrovnávací gól
na konečných 1:1 v so-
botním ligovém duelu se
Slavií. Podle komise roz-
hodčích totiž branka
padla v rozporu s pravi-
dly, jelikož Václav Jemel-
ka jí dosáhl rukou.

Nařkl ji z dopingu
Lékař Peter Janssen v roz-
hovoru pro deník
Volkskrant uvedl, že léta
dodával nizozemským
sportovcům zakázané
látky. Mezi jeho promi-
nentní klienty údajně pa-
třila slavná cyklistka
Leontien van Moorsel.

Baráž se Srby
Čeští futsalisté dnes od
18.30 hodin rozehrají
v Chomutově proti Srb-
sku baráž o postup na
ME 2018. Odveta se hra-
je v Srbsku 26. září. ČTK

Dvacet masek za měsíc
Rozmanité motivy zdobí masky brankářů v hokejové ex-
tralize. Vedle klubových barev a znaků si nechávají vyob-
razit podle svých přání i na doporučení designérů různé
osobnosti, nechybí ani komiksové či filmové postavy
a slavné pamětihodnosti nebo zásadní data jako naroze-
ní potomků. Mnoho brankářů si dává přilbu vyzdobit Bo-
humilem Korálem (na snímku). Za téměř dvacet let opus-
tily jeho dílnu tisíce hokejových masek. Používají je bran-
káři i v zahraničí. Práce na jedné masce zkušenému malí-
ři trvá den až dva. Během léta před startem hokejové se-
zony tak udělá za měsíc i přes dvacet masek. ČTK

Koupím ihned rod. dům,
chalupu, byt v Praze a okolí.

Na stavu nem. nezáleží.
Platba v hotovosti. Právní vady,

dluhy a exekuce nevadí. RK nevolat.
728 384 509

HLEDÁME
NÁJEMCE

RESTAURACE
v Praze–Benicích
Objekt je plně vybaven zařízením,

letní zahrádka,
nájem 10 000 Kč/měsíc.

Pro další informace nebo termín
prohlídky nás kontaktujte na:

urad@praha-benice.cz
602 380 125

Pracovníky rozvozu zboží zákazníkům až 26 890 Kč
(+ výkonnostní bonus 10 % po uplynutí zkušební doby)

Vychystávače zboží pro zákazníky
až 10 130 Kč / 20 hod. týdně

(vhodné pro matky na RD a studenty)

Praha – Skalka: 601 566 728
Praha – Letňany: 725 504 375
Praha – Zličín: 725 948 279
Kladno: 724 850 333
Kolín: 607 097 824
Mladá Boleslav: 702 032 699

Pro internetový obchod Tesco hledáme:

Otevíráme nové pobočky /Letňany, Palladium, Chodov, Štěrboholy/
a hledáme sympatické kolegy/ně na pozici

ASISTENT/KA PRODEJE
Nástup možný ihned. HPP i brigádně.

Nástupní mzda od 20.000,- Kč

CAMP DAVID a SOCCX prémiová německá móda

Volejte Po-Pá 9-17 hod
tel: 606 167 113 | e-mail: obchod@premiumfashion.cz

Úklidová firma přijme:
vedoucího pracovníka

na zajištění chodu
svých zakázek v praze.

Čistý Tr, časová flexibilita podmínkou.
kontakt: geist.tomas@rpmservice.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178


